
Les Chamites selon Gen ‚6-20 l Chr 1,5-16
Edouard Lipinski (Leuven ruxelles

Le releve des „fıls de am“, enumeres dans la Liste des Peuples apres les „fıls de
aphe  9 comptait l’origine 28 NOMmMsS. sStirucfure de ste ete obscurcie
pal l’insertion d’un PaSSagc SUT les Kassıtes ef la Mesopotamıie (Gen 0,8-12; Chr
4 10), probablement de date plus au pPar la mention des Phıiılıstins (Gen 10,14;
Chr 1,12) ef de 1don, le premiler-ne de Canaan (Gen 10,15:; Chr 1.13); alnsı UJUuUC
pPar developpement SUT l’habıta des Canaaneens (Gen
Les „Chamıiıtes“ Occupent les DayS du Sud, IIN le suggere le 11O de leur ancöetre
Ham, dont le NO signifie probablement „chaud“; sont des Afrıcaıiıns el les habı-

des OM VOolsıNnes d’Arabie, de Palestine el de Syro-Phenicie. Le de
region est constitue par l’Egypte quı CIa Ouvent qualifiee de Ham dans le

angage poetique (Ps TOINT 105:25:27% 106,22) L’auteur attrıbue Cham quatre fıls
(Gen 10,6; Chr 1,8), dont les deux premıiers, üsh (Gen 10,7; Chr 1,9) et
Misrayım (Gen 0,13-14; Chr 1,11-12), vojent chacun attrıbuer sept descen-
dants Püt n en poımnt, ma1s Canaan recoıit dix, de manıere arrıver total
de vingt-huit (4 X 7) Ces dix fıls de Canaan subdivisent deux BIOUDCS CINg
euples preisraelites de la Palestine ef CINg cıtes syro-pheniciennes (Gen 0,15-18;

Chr 1,13-15)
On examıiınera SucCcessivement les SOUS-STOUDES du ıblique, aCcCcCompagnant
chaque 110 d’eclaiırciıssements tires d’autres SOUTCES

Fıls de Cham „Fils de Cham Küsh, Misrayım, Püt, anaan (Gen 10,6; Chr
1,8)
5 üsh eDbreu KüS, LtOuf I: V’akkadıen Kü$u/Küsi, transcrıt le NO

egyptien de la Basse-Nubıe, dont les vılles princıpales etajent Kerma eft
Napata, dans la moıiıtıie septentrionale de ’actuel Soudan®. Les princes Egiptises de
Napata (Gebel Barkal) Occuperent de la seconde moıi1tıe du VIlle sıecle la
plus grande partie de l’Egypte et fonderent la X XVe dynastıe, dıte „Ethiopienne“ (c
715-656 C quı dut alifronter les ViISsGes assyrıennes SUT le paYyS ef appuYya le
IOYaAUME de Juda l les cıtes pheniciennes conftre les ro1Ss d’Assyrıe, Sennacherıb,

Lipıinski, „Les Japhetites selon Gen 10,2-4 el Chr 1,5- 7°, 3, 1990, 40-53 Voıir
aussı Yu. Tsırkin, „Japheth’s Progeny and the Phoenicians“, Lipinskı (Ed.), Phoenicia and
the Bıble (Orientalia Lovanıiensia Analecta 44) Leuven 1991,

Lipinski, „Nıimrud eft ASSur“, F3 1966, 177-93
Zıbelius, Afrıkanische rts- und Völkernamen in hıeroglyphischen ıınd hieratischen

Texten (BTAVO B/1), Wiıesbaden 1972, 165-169 Pour les aspects hıstoriques, peutreferer LexAg 1L, col 8Ö8-901; I col VI’ 314-375 Voıir Egalement
Kıtchen, The Thırd Intermediate Period in Egypt (1100-650 BC)), Warmıinster 1973, 1986°;

Clark Fage (Ed.), The Cambrıidge History of Afrıca, Cambridge 1978-82;
Mokhtar (Ed.) General Hiıstory of Afrıca 1, Parıs-London-Berkeley 1981, 226-340
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Asarhaddon zl Assurbanıipal. SI Jerusalem parvınt tenır töte Sennacherib 701
JC les rO1S de Juda durent pPar la suıte reconnaitre l’hegemoni1e assyrıenne,

ftout le fit Baal Ier) rO1 de Tyr> Asarhaddon parvınt OCCUPDCI Memphıis
671 eft la UCIIC reprit OUuS Assurbanipal quı obligea SCS assauX syro-palestiniens
partiıcıper la CaMPaALNC „Sur HI6 ei SUTLT terre“ cCon{fire les pharaons küshites®.

Memphıs eft ebes, forcant Taharga (690-664 J.-C retirer
1€e.
Le regne de la dynastıe küshıte, CONNUC INMmM: telle Jerusalem W Roıis 19,9; Is
S1OX est l’origine de l’assımılation de l’Egypte üsh 9,7, DUIS Soph ZZ
ei 510 Ou „les fleuves de Küsh“ sont UuUnNnc appellatıon poetique du du (cf.
Is. 183:1).: üsh est du aSSOCIEE Ouvent l’Egypte et les auteurs bibliques
semblent parfo1s SerVIir des deux NOMS INnm de termes synonymes’, bıen QUC la
sıtuatıon gEographique de la 1€e füt alors CONNUC (Ez La mention de
üsh tete des „fıls de Cham!' mplıque une preponderance des shıtes ei indı-
qUC que la ste n  est pas anterieure VIIe sıecle ı
Le 11O0O PTODIC de KüSi(y)/KüßSay(a), „Nubien“, etaıt  Z utilıse chez les Semuites de
|’Quest l’EDoque de la dynastıe „Ethiopienne“ Egypte, voıre des la premiere
moitıe du VIlle sıecle l En ©}  el certaın Ku-si-1L, probablement en1l-
cıen, est nomme dans document de a  u quı doıt eDOque,
ma1ls dont la date est perdue®. Les autres attestatıons du meme anthroponyme
a  u sont incertaines?, ma1ls ÜSs1 est le patronyme du prophete ophonie Op
1,49; quı n’etaıt certaınement pas Küshıte De meme, le recensement du district
de Qıpan, quı appartenaıt la provınce assyrıenne de Harran, sıgnale certaın
U-SA-A-A, fıls de SZ-1 "-a-qa-ba eft re de Se-er-ma-na-nil®. Comme SOM pere eft SON

re portent des NOMMMS indıscutablement arameens, peut pas le consıderer
Egyptien Nubıen Plusieurs documents de e  Ninıve, quı datent du

VIlIe sıecle IA nommMent des SCHNS quı portent le NO de Kü$Say(a): te&moın

287-288; Briend M.-J SEUX, es du Proche-Orient ancıen ef histoire
d’Isra&@l, Parıs 1977, 118-122; Goncalves, L/’expedition de Sennacherib Palestine ans
la lıtterature hEbraique anciıenne, uvaın-la-Neuve 19  S

290; Briend M.-. SEUX, op.cıt. (n 4), 129-131
294-297,; Briend M.-J SECUX, op.cit. (n 4), 131-132.

Is IL3 20,3-5; 43,3; 45,14; E7 30,4-9; Nah 3>’ Ps 68,32.
6219, publıe par Kınnier Wılson, The Nımrud Wıne Lists (Cuneiform exts from

Nımrud D, London 1972, 6, lıgne 24 el pl 1 9 cf.
100 publie par St Dalley ostgate, The Tablets from ort Shalmaneser

(Cuneiıform exts from Nımrud I11), London 1984, 1: lıgne D 237 ef pl 38, el

10051, Edıte par Kınnier Wılson, op.Cıt. (n. 8), 19, lıgne 14 / ei pl Sur CCS

deux tablettes, pourraıt fOout A bıen restituer St]-Sst-1 |Na]-sı-1, exemple.
10 2017, publıe d’abord par C.H Johns, An Assyrıan Doomsday ook Liber Censua-
lıs of the District round Harran, in the Seventh entury (Assyriologische Bibliothek
9 Leipzıg 1901, Voıir present Fales, Censimenti1 catastı dı CDOCA neO-assıra
(Centro PCI le antıchıtä la stor1a dell’arte del Viciıno Oriente. Studı ecCONOMmMICI technologıcı
Z Roma 1973, 7 col IL, 38-45,‘ P-
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Ku-sa-a-a}, conducteur de char Ku-sa-a-al?, cocher K u-sa-a-a}:. Deux
te&moins, appel&s Ku-Sa-1a-a, apparaissent dans des de Kannur”, Assyrıe
orjentalel4. Ces documents datent des dernijeres decades de l’Empire nEo-assyrıen
ei refletent miılıeu fort aramaise. Le ouest-seEmitique est represente dans fOUS
Cccs NOMMS par le sıgne cuneıftorme S  9 T: cC’es la regle generale nEeO-aSsSYy-
rien?». Le faıt qu’un de CCS K u-sa-a-a soıt conducteur de char, entraineur de
chevaux, ecuyer palefrenıier, LÜU.(GIS.)GIGIR!6, ef autre, cocher,
MU. appatı, suggere d’y VOIFr SUTNOM ethniıque quı pouvaıt Comporter une allu-
SION la region d’oü provenalent les chevaux dıts kur Ku-Sa-a-qa, tres apprecı1€s
Assyrıe VIIe sıecle J.-C.17 tOutf ’6tait le harnaıs $a kur K u-u-S7, „de
Kus“, mentionne dans uUunc lettrels s’agıt de chevaux „nubiens“ de aCcCe

bıenne, importes d’Egypte, Israegl M} de Salomon, selon Roıs
0,28-29 Sargon n’hesitait pas d’&criıre VeTrSs 716 quUC le rO1 d’Egypte, probable-
ment Osorkon IV1?, lu1 avaıt apporte present „douze grands chevaux d’Egypte

LE 1/9, publıe ans Kohler Ungnad, Assyrısche Rechtsurkunden, Leipzig
1913, Kwasman, Neo-Assyrıan Legal Documents the Kouyun]jık Collection of
the British Museum (Studıa Pohl Series Maıor 14), Roma 1988, 398, lıgne
12 309a, publıe dans Kohler Ungnad, op.cıt (n 11),
Kwasman, op.cıt. (n 11), 1 lıgne
13 9 publıe ans AD  - 8  '9 TCV., col. I, C Tallqvıst, Assyrıan Personal
Names, Helsingfors 1914, 119a En revanche, la ecture K u-sa-a-a dans AD  —_ @ 6te
corrigee Ku-sa-nı par wasman Parpola, Legal Transactions of the Royal Court of
Nıneveh, Part Tiglath-Pileser I11 through Esarhaddon (State Archıves of Assyrıa VI), Hel-
siınkı 1991, 334, lıgne

VAT 5389 VAT 5388 publıe6s ans VAS L, Leipzig 1907, n ef 89, 350, publıe
Peıser, „Eın assyrıscher Kontrakt“, OLZ 8) 1905, 130-134. Ces sont transcriıts

dans Kohler Ungnad, op.cıt. (n 11), 17/9, lıgne Zr 180, lıgnes el 33 181,
lıgnes 3 9 Egalement dans Schiffer, Keilinschriftliche Spuren der der zweıten Hällfte
des Jahrhunderts von den Assyrern nach Mesopotamıien deportierter Samariıer (10 Stämme)
(Beıh. ()1Z. 1) Berlın 1907, Z ef 12 Pour UNc localısatıon approximatıve de Kannu”,
cf. Lipinskı, „Apladad“, Or 45, 197/6, 53-/4, particulıer 57-63
15 C par exemple, Lipınskı, „La correspondance des siıbılantes ans les arameens
ef les cune6ıformes nEo-assyrıens“, Fronzarol: (Ed.), Attı del Secondo Congresso
Internazıonale dı Linguistica Camito-Semuitica (Quadernı dı Semutistica Sr Fiırenze 1978,
201-210.
16 Deux interpretations de logogramme &affrontent: Kinnier Wılson, op.cıt. (n 8)
5O, ‚& mugirru, lısent $a mugırrIı, „cocher‘ Parpola, IC  © ans JSS 2 5} 1976, FIZz
el (JLZ 74, 197/9, col 35 e{ wasman Parpola, op.cıt. (n 13), 309, lısent anl-
che SUSANU, dont la traduction oscılle enitre „Ecuyer‘ el „cocher“,.
17 ostgate, Taxatıon and Conscription in the Assyrıan Empıire (Studıa Pohl Series
mal0r 3), Rome 197/4, 11; Parpola, Letters from Assyrıan Scholars the Kıngs Esarhad-
don and Assurbanıpal I1 A  A Kevelaer-Neukiırchen- Vluyn 1983, 22324 convient
OncC d’&carter la definition „susianisches Pferd“ d’A. Salonen, Hıppologica Accadıca, Helsıinkı
1955, 36, et de supprimer V’article Küsı de Röllig ans V, 37  S
18 52 publıe ans ABL Voir present Parpola, op.cıt. (n 17) A  A 5/1) Keve-
laer Neukıirchen Vluyn 197/0,
19 Kitchen, op.cit.“ (n 3), 476
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auxquels Nn'Yy paS de pare dans mon pays“29, Cet emploı1 hıippologique de
Kur K 1-$a-a-a explique peut-etre DOUTrqUOI deux hommes, de NOMMS bıens
assyrıens, sont qualifies de LU.SAG (kur) K ı- sa-a-a?). On notera toutefo1ıs la presence
de Nubiens (kur Ku-sa-a-e Kalhu?2, probablement 732 JC SINON

date
Les graffiti pheniciens ımbel, graves reiOuUrTr de la CaMDagNc nubienne
des generauX de Psammetique I, 591, mentionnent certaın KS$y quı Gtaıt
certaınement Phenicıen capable d’&erire dans angue maternelle. Cetaıt peut-
ötre mercenaıre de armee de Psammetique IL, ma1ls SON NO  9 quı Esulte
evidemment paS de V’expedition aquelle prI1S part, eft SON habılete e&crire le
phenicien suggerent plutöt d’y VOIr marchand surnomme K$y qu’ıl trafı-
quait VeC la Nubie2. Des objets de acture phenicienne sont effectıvement eNu

Jour dans la necropole üshıte de anam, face Napata, quı fut de
750 55() T
Le NO PTODIC K$y Etaıt NCOIC l’eEpoque des Perses Achemenides Ainsı,
les PapyTruS arameens d’Elephantine mentionnent Küsı bar “ Azzür ef Pesow
bar KüßS$ay?! Les inscript1ons elamıtes de Persepolıis attestent la forme phenicienne

K u-$1-1a ei la forme arameenne K u-$a-a-1a du meme anthroponyme ,
Darıus pretendait du quC SON hegemonıe <V’Gtendaıt SUuTL le payS de Küsh””,
JUC suggere QUSSI Esth D 5,9 ef qUuUC pourralient confiırmer des bas-relıefs de Per-
sepolıs quı representent des negroides apportant des presents Tan Roi®% Les
Lybıens eit les Küshıtes SONLT NCOIC mM1s rapport VOGC l’Egypte dans Dan 11,43
Le NO} du payS de üsh &taıt donc bıen ONNUu dans le miılıeu bıbliıque du VIlle
Ve sıecle F el le 19(6) de Käüshıte etaıt alors largement employe chez les
Semuites de ’Quest ITI 110 PIODIC SUTMNOIIN, so1ıt YUJUC ’individu 1Nsı appele
20 Weıidner, „Silkan(he)ni, König VOon MusrI1, eın Zeıtgenosse Sargons I AfO 14, 1941-
4, A40-53 (Voıir 43- col B, 5-11); cf. ANET, 286b; Briend M.-J SeuXx, op.cıt. (n
4), 1171-112. Voir aussı 2765, publıe d’abord H. W. Daggs, The Nımrud Letters,
1952 Part I Iraq IX 1955, 126-160 (voır 134-135); cf. present Parpola, The Cor-
respondence of DSargon 1L, Part Letters from Assyrıa and the West (State Archıve of Assyrıa
I), Helsınkı 198 7, 110, partiıculıer IC  < 10-11.
21 1577 publıe ans 1076,1,2 el 11,4. Voıir Ussı 1944a, dans 1135,2.
22 1 publie par Kıinnier Son, op.cıt. (n 8), 9, 1  < E1 ef pl
23 St. Dalley ostgate, op.cıt. (n 9),

CIS I) 2 cl c2. Lidzbarskı, Kanaanäische Inschriften, Gießen 1907, 4 9 Friedrich,
„Kleinigkeiten ZU Phönizıschen, Punischen und Numidıschen. Eın kurzer phönizıscher
Graffito AaUus Abu Sımbel“, DMG 114, 1963, 27

(n peut nofer qu’une plerre prEcieuse, appelee pitdäah, peut-etre du toOpaze, etaıt ımportee
de üsh selon Job 28,19
26 Griffith, „Oxford Excavations Nubıia“, Annals of Archaeology and Anthropology
(Liverpool) 1 9 1923, 73-76 ei 110114

Cowley, TrTamaıc Papyrı of the Fıfth Century B Oxford 1923, 23,8 53,4 Dans
le second texte, le de K$y est pas certaımn.

Hallock, Persepolıis Fortification Tablets (OIP 92), Chıcago 1969, 718b.
29 Akkadıen KUT K ı- 11-Su: VAB HL, 89, lıgne Vieux-perse KüS$a-, USIya-: Kent,
Old Persian Grammar, Texts, Lexicon, New Haven 1953*, 180b. . Posener, La PTC-
mıere dominatıon Egypte, Caıre 1936,

Walser, Dıe Völkerschaften auf den Reliefs von Persepolıs, Berlin 1966, 10
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euüt des traıts negroides, soıt qu'’ıl eüt particıpe un!  er expedition DayS de üsh
eüt rafiqu AVCC region, soıt qu’ıl eüt quelque rapport AVCC l’elevage eft le
dressage des chevaux de dACC nubijenne. Par con(tre, les mentions des snaıtes un  @

epoque plus haute sont probablement anachroniques. Ainsı, S1 le quı
ANNONCA aVl la MOTTL d’Absalom le NO de „Küshite“*1, est JUC le recıt
n es probablement pas anterijeur VI sıecle J.-C.,, quan des shnıtes
Atajent service du palaıs de Jerusalem (Jer S, /-13; 39,16-18) ef quan savaıt
d’experience qu etajent NOITS (Jer Le choix d’unmNOIr s’explique
Sa|]ns doute Par le desır d’en faıre porteur de mauvaıse nouvelle, bien UJUC la pre-

d’un Käüshıiıte sSo1ıt alors anachronısme. es! auUssı d’un anachronısme UJUC
rend coupable le Chroniste quan: faıt veniır eshongq VECC un  @’ armee NON

seulement de Libyens, ma1ıs aussı de shna1ıtes et de Sukkiens (2 Chr 12:3); ei quan
Evoque un  e’ 1INVasıon de Tra le Küshıte m du rol Asa (2 Chr „‚8-14;

16,8) consıdere leses IM! des VOISINS des shıtes (2 Chr
La sıtuatiıon presente d’une maniıere dıfferente dans Gen 10,8 eft C 3r 1,10 OUu
Küs designe les Kassıtes quı sSsont normalement appeles Ka dans les texies
cuneiformes*?; toute{o1s, la forme SIECCYUC KoccatLorL atteste un  '4} prononclation
* K 08$$- dans la seconde moıi1tıe du jer mıllenaıre J.- quı pouvaıt etre ’origine
d’une orthographe semiıtıque Kw$ favorısant la confusıon des Kassıtes Ver les
snıtes. Le actuel de la Liste des Peuples reflete confusıon, aquelle
les Septante donnent leur aval transcrivant Kw$S d’une manıere unıforme paI
Ä0OUG Aılleurs, les Septante traduisent Küs ef Ü7  T  ‚ par „Ethiopie“ eft „Ethiopien“,
selon l’acception UJUuUC N termes avaıent dans l’Antıiquıite.
1 Misrayım l’hebreu Misrayım, LtOutf l’akkadien Misir / Musur, deEsigne
l’Egypte>, La forme hebraique eit arameenne (Misrayin) s’explique pas par
emploı1 du duel quı rapporteraıt la Haute-Egypte l la Basse-Egypte, pas plus
UE Nah”rayim refere pas Pays des Deux Fleuves. La desinence
-ayim/ayin est l’occurrence un  @ termınaıson de 1101115 de lıeux, tOut dans
"E Drayim, Dotayın, Horönayım, $“ Barwayim Y irüsalayim. Le NO semitique
de l’Egypte doit provenir du cananeen misru> ef aVOIFr la meme acception UJUC
l’akkadıen MILSTU, „terrıtoire“, C&’est-ä-dire une tendue delımıtee de erre dependant
d’une autorıte, d’une Juridıiction, par opposıtıon AUX terres res ef AUX frıches,

nomades. Le 19(6) poetique M  asor de l’Egypte, atteste Roıs
19,24; Is 19,6; 3725 ıch DEZ, proviıent vraısemblablement de la varıante akka-
dienne Musur du

31 Sam 18,21-23.31-32; cf£. Ps 777 Ou les Versions Ont „Küshıte“,
372 Brinkman, „Kassıten“, Y Berlin-New ork 1976-380, 464-4 /23
33 C Weıssbach, „KoccatLor“, X1/2, Stuttgart 1922, col. 499-1503

Il n Yy pas heu de retenıer V’existence d’un autre pays de 19(8) abord du Taurus. On
trouvera un synthese de probleme ans Lemaıire 1 urand, Les inscr1ıptions ara-
meennes de Sfire el l’Assyrie de Shamshb:i-ılu, Genöeve-Parıis 1984, 8 5-Z8/ On noftera toute{fo1s
quc M asuwari &taıt le NO n6o-hıttite de Tiıl-Barsıp: Hawkıns, „The Hılttıte Name of
Barsıp“, Anst 3 9 1983, 31-1  '9 Sınger, New Stele of Hamiyatas, Kıng of Masuwarı“,
Tel Avıv 15-16,e 184-192
35 terme ugarıtique MSr est employe SCHNS ans KIU LA
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1.3 Püt Le NO de Püt est NCOTEC atteste dans Jer 46,9; Ez Z 10 30,5; 38,5; Nah
3,9, eft apparait kkadıien (Pu-ü-ta) eft vieux-perse (Pütaya-) Vers 500 Ba

es le NO d’une trıbu lıbyenne de Cyrenaique quı servıt designer cette

region depuıs la X X IIC dynastıe Egyptienne (c 950-750 J.-C.) quı etaıt Or1g1-
naire?/. Les Septante traduılisent donc orrectemen Püt par AißvEG (Jer 26,9; Ez
21:30; 30,5:; 38,5; Nah 3:9). sauf dans la Liste des Peuples OUu ıls contentent de la
transcriıption QvLS (Gen 10,6; Chr 1,8) Les autfeurs ıblıques assocıent Püt
üsh ef l’Egypte (Nah 39); bıen shnıtes eft Lybıiens (Jer 46,9; E7z
30,5), Vvoıre la Perse efi la ydıe (Ez la Perse ef D/ üsh (Ez 38,5) Ils
le connaıssent payS de guerriers (Nah 3:9; Jer 46,9) es! seulement
chez des exegetes modernes qUuUC l’on rencontre la confusıon de Püt AV! le un
(Pwnt) des Egyptiens®, pays localıse dans les parasges de l’Erythree. Le terme

geographıique de Püt pouvait ötre ONNUu Israegl ef Juda des le mM} de eshonqg
Icr quı appartenaıit la dynastıe „lıbyenne“, maI1ls SOM associlatıon firequente üsh
invıte VOILr ethnique quı n  est pasS entre dans ’usage avan la fın du VIille
le ViIE sıecle ; E

1.4 Canaan Le 1O de Canaan, atteste probablement des la seconde moıiıtie du
1116 millenaire, rattache apparemment uUunc racıne kn dont le CcNs est
inconnu“*®. Des le VIIE sıecle J. NO Esignait faıt la nıcıe,
l’indıquent SOM emploı dans Is 23,114 ei usage bıblıque de l’ethnique „Cananeens”
dans l’acception „marchands pheniciens“, Plus tard, les Septante traduıiront
„Canaan” eft „Cananeen“ par DOoLVLXN (Ex 16,35; Jos 571); la „Cananegenne“ deviendra
DOoLVLOGGA. (EX 6,15) eft 1'  on elle-meme CIa rendue DICC par DOoLVLXN (Is 23,2)

VAB I, 89, lıgne 1 5 Kent, op.cıt. (n 29), 19  > (°$. Posener, op.cıt. (n. 29),
186-187.

37 Zibelius, op.cıt. (n 33; 113-114, LexAg IL, col 5-10  9 Goedicke, „Eın Tr a-
phısches Unicum“, ZAS 88! 1963, 83-97; Graefe, „Der lıbysche Stammesname
P(j)d(j)/ pjt 1im spätzeıtlıchen Onomastıkon“, Enchoria 5 1975, 1317 Voir aussı
SCI, op.cıt. (n 30), 99-100.

Ce point de fut defendu Mülhler, Asıen und Europa ach altägyptischen
Denkmälern, Leipzig 1893, SS., ef retirouve Jusque dans les commentaiıres de De
Fraine, enesis (BOT 1/1), Roermond-Maaseık 1963, 1 de Bright, Jeremiah (AB
21), Garden City 1965, 3 DOUT cıter quC deux exemples. Pour le Punt 'oIr Zıbelıus,
op.cıt. (n. 3), 114-117
39 the&onyme dBE K ä-na-na-um /im, atteste souvent Ebla, ete interprete ans le SCIHS de
„Seigneur de ('anaan“: Pettinato Waetzoldt, „Dagan bla und Mesopotamıen nach
den en AUuUsSs dem Jahrtausend“, Or 54, 1985, 234-256, particulıer 242
4U He Abel, GeEographıie de la Palestine L, Parıis 1933, 254; Weıippert, „Kanaan”“”,
V! Berlin-New ork 1976-80, 2352-355 (voir 352)
41 Nous rattachons le poceme orıgınal d’Is la chute de Sıdon 677 e Lipinskı,
„The Elegy the 'all of Sıdon in Isaıah Gıinsberg Volume (EI XIV), Jerusalem
19758, .

Ez 16,29; 1/7,4; Soph. 1A8 ach 14,21; Job 40, PrOov 31,24.
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eyrout: portera le NO de Laodıicee Canaan® et, selon on de Byblos,
anaan (Xva changea SOM 1910} DoLVLXOGH,

Liste des Peuples reflete dejä la meme acception du NO „Canaan”. (Yest la ral-
SO  — DOUT aquelle elle AdUCUunNe cıte de la nıcıe merıdıonale PTIO-
prement dıte, l’exception de on dont le NO ete ajoute Gen 10.15:; Chr
L13 fonction de mention Gen 10,19, DaSSagc selon lequel le territoire des
Cananeens englobaıt la Palestine.

Fıls de üsh „Fils de üsh Seba, awıla, a  a, Ra’ma, abteka Fıls de Ra°’ma
heba, Dedän“ (Gen 10 Chr K9)
P SEeba L’hebreu SC“h (LXX ‚XB apparait ENCOTC AVCC Ps 72,10 et,
aAaVOCC Misrayım ef Küsh, dans Is 43,3 ef 45,14 Les SCNS de Seba dıstingualient par
leur „haute taılle“ (Is ’  , quı invıte les iıdentifier Soudanaıs. Le mıdrash
SUuT l’eEpouse üshıte de Moise om 12;1), rapport par Flavıus Josephe (Ant.Jud.
,  9 identifie Saba/S6eba, la capıtale des Ethiopiens, AVEC Mero6e, dont la descrIip-
tiıon evoque plutöt la region, dite le de Meroe“*, ara ef le Bleu

sta-Soba ( AcTtocaßauG, Astosapes)®. Cependant, Plıne l’Ancien mentionne
dıix-sept Jours de Meroe uUune vılle appelee Sape pal Bion46 eft

sıgnale des >OMNOALOL sud de Mero6®e. Ces ındıcatıons NOUS amenent dans la
region du confluent du anc ef du Bleu, OUu IrOuve ’antique Soba, sıtuee
SUuT la rve droite du Bleu, eNnvıron ) am de S()  3 con{filuent AV! le

anc, C’est-ä-dıre du sıte moderne de Khartoum.
Les informatıions des autfeurs antıques rattachent UuUnNnc ongue tradıition de
V’’ethnographie BrECQUC dont le plus ancıen Emoignage lıt chez TOdofe 11,30-
31 selon lequel la garnıson d’Elephantine avaıt eserte Ethiopie m de
Psammetique Ier 64-6 10 J.-C ef avaıt ete installee par le rO1 des Ethiopiens
qua(tre MOIS de navıgatıon d’Elephantine, confluent du anc eft du Bleu
Cet eEpisode est ONNU QauUSsSI de Strabon, de Dıodore ef de Pomponius Mäela?/’ Stra-
bon AV1,4,85 semble aVOIF ete induıt ITEeUT par V’existence d’un port de Saba SUuT

la Mer ouge ef d’une vılle d’une region de Saba 1€e merıdıonale. CNSC
UJuUC les transfuges d’Elephantine habıtaient QuUSSI uUunc region nommee

TnNvEo6iG, C’’est-ä-dire 1 >-Nhsy, ubıe sıtuee I’ınterieur des terres partır du
DOrt de Saba En realıt  ©  A doıt s’agır de la meme region de Saba, sud de TO€e

Nn Yy pas lıeu, CrOyONS-NOUS, de eitre doute la connaılıssance u ”’auteur de la
Liste des Peuples pouvaıt QVOIF de region de la 1€e€ merıdionale. CONSI-
dere SCh  =>5 10090091 fıls de üsh ef l’episode des transfuges sıtue dans la

43 Hıll, Phoenicıa. Catalogue of the Greek Coins the Brıtish Museum, London
1910, SU0-8E1; Bordreuil Tabet, Syrıa 6 ' 1985, 180-181; 63, 1986, 421, 423-424

Eusebe de Cesaree, Preparation Evangelique y  9
45 Strabon, GeEographie NEL1L2) Plıne, Hıstoire naturelle V,53 Selon Huss, „Dıie
Quellen des Nils“, CdE 65, E 334-343, les iınformateurs de Strabon n’aurajent pas
COmprIs qu'’ıl s’agissaılt du Sobat, Soudan meridional.
46 Pline, Hıstoire naturelle V1.191.

Strabon, GeEographie A V1,4,8; y  g Diodore de Sıicıle, Bıblıothe&que historique 1,6/7;
Pomponius Mela, Chorographıie
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seconde moıtıe du VIIS sıecle d J. epoque dont date la plupart des informa-
tions de nofire auteur.

vılle de Soba fut l’Epoque de l’Antiquite tardıve la capıtale du TOYaAUMC nubıen
'Alwa quı convertit christianısme monophysıte Vers es sıte tres
etendu, ma1s les investigations archeologiques menees 1950-52 SUuT les deux plus
grands tells de Soba n  ont mM1s Jour quE des constructions de brique CIUC,
deEpourvues de caractere monumental4?. faut donc attendre d’autres fouılles
syste&matiques quı permettraijent de eitre claır le passe de vılle dont le
1O est CNCOTE mentionne Xe sıecle d A DPar Ibn Selım el-Aswänı dans
description de la Nubie CONServee partıellement dans V’al-Hitat d’al-Magrizt”®. Le
sıte devaıt d&ejä etre ımportant l’Epoque du TrOyYyaUmMcC de '9 le suggere
la decouverte d’un lıon plerre sculptee de style mEeroitique>}. Quant port de
Saba SUuTr la Mer ouge, n  est atteste qu’ä l’EpDoque des gides eft trouvaıt
peut-etre dans les eNVvirons d’Assab, Erythree, S1 vılle CONserve le
oponyme antique>2, n’est cependant pas possıble d’exclure absolument
l’ıdentification de SCh.  => SE Saba, solution UJuUC ann avaıt pr  T'  €
autrefois>.
DD Hawiıla La localısatıon de H* wilah, u les Septante appellent generalement
EULACT, peut ’etablır fonction de quaitre onnees
A L/’expression „de aw Mur quı est V’est de l’Egypte  0 utiılısee PTrODOS
smael (Gen el d’Amaleq Sam 15,7). indique quC aw est uUNnc region
relatıvement proche de la Mer ouge On peut PCNSCI „Mur du Prince“ qUuUC
Ammenemes Ier (1991-1962 J.-C.) avaıt TIg ’entree du WAädı Tumilat POUI
LECDOUSSCI les Asıatiques-“ ef quı est probablement ’origine de la tradıtıon, at-
testee NCOTE re  que musulmane, selon aquelle pharaon auraıt construıt UuUnNnc
muraılle inınterrompue depuı1s Peluse usqu’ä Heliopolis>>. Le diceton LaDDOTL-
teraıt alors tradıtion.
272° mentıon de aw parmı les descendants de Küsh, C’est-ä-dıire de la 1€e
(Gen 10,7; Chr $:9); laisse entendre qJuC contree {rOouve nettement sud

4X Adams, Nubıa: Corridor Afrıca, London 1977, 433-507
49 Shinnie, Excavatıons al Soba (Sudan Antıquities Service Occasıonal Papers 3), Khar-
toum 1955, 18-27.
5() On TOUVeEra Un traduction hez Burckhardt, Travels Nubıa, London 1819,
493-521
51 Porter Moss, Topographical Bıblıography of Ancıent Egyptian Hieroglyphic
Texts, Reliefs and Paıintings VIL Nubıa, the Desert and outsıde Egypt, Oxford 1952, 213

Shinnie, op.cıt. (n 49), 16-17; id., Meroe: Civılızatıon of the Sudan, London New
ork 1967,
52 On TOUVera un discussion, quelque DCU touffue, des donnees antıques hez Desanges,
Recherches SUrTr l’activite des Mediterranegens confins de l’Afrıque, Rome 19758, 295-296,
cf. aussı W
53 Dıllmann, Dıe Genesıs, Leipzig 18926

Pap Ermitage rec{o, 66- CH. Posener, Litterature el polıtıque dans l’Egypte
de la X IIC Dynastıe, Parıs 1956, 55-57
55 Encyclopedıie de I’Islam 1 Leiden 19/3-78, 165-1166.
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de la peninsule sinaitıque ef vraısemblablement SUT le rıvage occıdental de la Mer
ouge. Cecı1ı excluraıt, semble-t-ıl, les rapprochements faıts VeEeC le NO de la trıbu
HwIt, mentionnee dans les inscriptions safaitiques>®, eft VOCC celuı de la vılle de
Hayıl, Nefoud, dans le nord de ’Arabie Saoudite>/. faudraıit ecarter auUsSsI]
l’identification de aW VeC la trıbu sabeenne de Hawlan, quı vivaıt dans la pPal-
tıe septentrionale du Y emen>®. L’incompatibilıte geographıque double 1C1 d’une
dıff&rence dans la forme mEme des NOMS.

FT Liste des Peuples asSsocıe aussı AaW' l’Ophır (Gen 10,29; Chr 1,23);
JUuUC les deux contrees etajent CONNUCS TI productrices de V’or. aw est

presentee I: I’Eldorado de l’Antiquite Gen ZIEK, OUu est dıt qUC le Pıshön
„conftourne tout le pay>S de awıla, OUu de l’or‘ OT, Pıshön semble etre le P3-
$MN-WYr, „le gran circuıt“ des Egyptiens®, SaVOIr l’ocean entfourant le monde quı
leur etaıt On Suppose qUC l’expression s’appliquaıit plus SP!  jlalement
Ca V’est ei sud de l’Egypte, C/est-äa-dire branches orjıentales du eft la
Mer ouge Les Egyptiens auraıj1ent admıiıs que CGS Ca venaıent confondre VEC

celles des SOUICCS du sud ef completaient a1lnsı le „grand circuıt“ enfermant le
desert orjıental de l’Egypte ef le desert de 1€. Le paysS de awWw trouveraıt
donc du cöte afrıcaın de la Mer ouge. En ©  el, trouvaıt NON seulement de
Vor, ma1ıs Qussı la cornalıne, hebreu Soham, dont faıt mentiıon Gen Z 12 Les
mınes d’or du desert de 1€e etajent S1 abondantes dans l’Antiquite qu’elles SCI11-

en QaVOITF donne contree SOM NO DuUISque Or disaıt nbDw Egyptien
ef noub Aux riches ONs de quartz aurıfere s’ajoutaient &} de
cornalıne, varıete OUßC de quartz calcedoıne. convıent de noter PIODOS UG
les coples nEo-assyrıennes de la ıtanıe LipSur qualifient la ubıe, appelee
eluhha,  s de Sad samltı, „montagne de cornaline“9, el UJuUC Plıne faıt etat de la
cornalıne UJUC l’on trouvaıt Egypte®L.
AA Le Periple de la Mer Erythree f ecriıt Ier sıecle d J.-C.% mentionne le port
afrıcaın d’AvAALTNG, SUT le detroit de Bab el-Mandeb:; NO rappelle celuı de
Hawilah/Evux«t, AVCC la seule metathese des deux voyelles 1/a On ıdentifie tradı-
tiıonnellement Awalıtes la moderne Zeıla, sıtuee Somalıe, par 14® FA N., V’est

56 Lankester Hardıng, An Index and Concordance of Pre-Islamıc Arabıan Names and In-
scriptions, 1JToronto 1971, 209 Ce sont les X@vAOTALOL sıtues SUT la roufte d’Egypte Baby-
lonıe pPaI Eratosthene, QUC ıte Strabon, GeEographıie X V1,4,2, el les valılae de Plıne, Hıstoire
naturelle9
5 / sıte trouvaıt SUur Un ancıenne roufte de. CaraVvVan«Ccs, le suggere graffito pal-
myrenien trouve ans la rEgion: iınnett Reed, Archaeological Epigraphi-
cal Uurvey in the Ha ıl Areca of Northern Saudı Arabıa“, us22 1973, 53- (voır 89,
55 Lankester Hardıng, op.cıt. (n 56), Ce rapprochement est pr1S consiıderation
Dar Knauf, Ismael (ADAP), Wiıesbaden 1985,
59 Gauthier, Dictionnaire des DNOINS gEographıques Contenus dans les hıeroglyphıi-
Qqucs V) Caıre 1928,

Reıiner, „LipSur Lıtanıies“, JNES 1 9 1956, 129-149 (Voıir 132 lıgne 33)
61 Plıne, Hıstoire naturelle XXXVII, 141
62 est la date retenue par Dıhle, Umstrıttene aten. Untersuchungen ZUum Aulftreten der
Griechen oten Meer, öln 1965, 9-35
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de ıbouti. Le village d’Abalıt, SUT la Öte nord de la bale, pourrait avoır COIMN-
serve le nom®> Ces sıtes de la ITE ferme n’ont cependant rıen lıvre quı soıt ante-
rıeur XVe sıecle de ere*4 ef la petite ıle de Saad-Diın, quelque
nord de Zeıla, na fournı Jusqu’icı qu’un materiel archeologique remontan: pas
au-delä du AIITC siecle®> Cette region semble par aılleurs trop eloı1gneEe du Etroit
de Bab el-Mande! UJUC les indıgenes, selon le Periple, traversaıjent regulierement
bateaux POUT pratiquer du COMMETICC, JUuUC confirment des t&mojgnages Cıtes par
Strabon®. Aussı convıendraıt-ıl peut-&Etre de rospecter la region de V’actuelle DeEer
Elua, nord de DJıbouti, quı pourrait aussı la du -

t1que.
En ra1ıson de la sıtuation du port d’Awalıtes pres de VP’extremite merıdıiıonale de la
Mer ouge, le dieton „de awWw Mur“ signifierait „d’un out l’autre“ de la Mer
ouge, DUIS „de bout bout“ dn plus, disaıt „de Dan Bersabee“. La
mention du bdellıum de aw Gen Z 12 Justifierait auss], PU1ISQquUE
MM aromatıque trouveraıt place pDarmı les produılts exportes d’Awalıtes selon
le Periple: ”'  m.  'y PCU d’ivoire, de ’ecaılle, tres PCU de myrrhe, ma1ıs
d’excellente qualite“ Dans l’hypothese O les NOMMS de Hawilah/Eviiat eft de
AUA@ALTNG pourraient Stre identifies, est la relatıon toponymiıque entire le desert
de 1€e ei DOrt quı demanderaıt uUunNne explication. question du faıt
UJUuUC le sıte de Hawelti, UuUnNe dizaine de kılometres sud-est d’Axum, lıvre des
MONUuMents d’art sud-arabique quı remonteraıent Ve/] Ve sıecle i 67 Or, le
toponyme actuel presente egalement uUunc ressemblance frappante VOCC celuı de
awW:
En conclusıon, Hawıla est probablement le NO seEmitique du desert de 1€e el
des CONirees sıtuees plus sud, entre le ef la Mer ouge C est la raıson DOUT
aquelle aW est comptee parmı les fıls de üsh eft entouree pPar le Pıshön (Gen
2A1 Pays de mınes d’or, elle est mentionnee aussı aAaVCC l’Ophır (Gen 10,29; Chr
1:23), Sda115 YJUuC rapprochement aıt quelque sıgnıfıcatıon geographique. Son NO
ressemble beaucoup celuı du port d’Awalıtes, dont la sıtuatıon expliqueraıit le
MI1EeEUX le dieton de Gen 2518 Sam 157 eft dont auraıt connaıssance Dal les
marchands sabeens. faut qUC certaıns afrıcaıns leur
etajent CONNUS de haute date, PU1ISqUE des inscrıptions sabeennes eft des MONUuMenNtT.
attestent l’existence de colonıes sud-arabiques l’interieur de l’Ethiopie septentr10-
nale MOINS des le Ve sıecle J.-C. Nnofammen Hawelti, dont le 11O LaAD-

63 auny, ‚E Periple de la Mer Erythree el le problöme du romaın Afrıque
sud du lımes“, ournal de la Societe des Afrıcanıstes 38! 1968, 19- (voır 2 9 1)

Curle, „The Rulmed Towns of Somalıland“, Antıquıity 11, 1937, e (voır
3273)

Ibıd., 416 e{
Strabon, GeEographie 9  y  9 ,  g

67/ de Contenson, „Les monuments d’art sud-arabe decouverts SUT le sıte de Haoulti
(Ethiopie) Syrıa 39, 1962, 64-87

€es! eDOque, selon la „chronologıie basse“, qQuC remonteraıjent les plus ancıennes
Epigraphes sabeennes d’Ethiopie, maıs les fouılles ıtalıennes SUT le sıte d’ad-Durayb, ans le
WAadı ala (Yemen), apportent la PICUVC qu’ıl faut remonter consıderablement les ates de la
„chronologie basse“ des inscr1pt1ons sud-arabiques. Cr de Maıiıgret Robiın,
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pelle pareillement celuı de aW es par bıaıs quC l’on Justifıer
la double mentıon de awW dans la Liste des Peuples les fıls de üsh
d’une part M les descendants de Yogtän d’autre part (Gen 10 29 Chr 1,23)
Malheureusement le est pas atteste iC1 dans les INSCT. 1pthflS de
Saba
En revanche la TACINE hwl est CONNUC sabeen OUu elle l’acception generale de
„pourtour“ conformement verbe semıtıque hwl, „tourner“®? Quant substantıf
ethiopıen haw I“t signıfıe „obelısque SCNS derıive vraısemblablement de „füt“
TONC

3 Sabta Le Sabtah (Gen 10 Sabt n 1,9) BICC
Zaußauda peut etre en NO de l’antique capıtale du Hadramaout S!hwt

est dıre Sabwat Mentionne apres Seba ef Hawılah doıt plutöt etre rapproche
de la XT de QUul la le romon({oLTE des KoAoßoL ef le golfe
oulıs aujJourd’huı Tula /0 la ıtuan(t Dal consequent dans la regıon de assawa
(Erythree) Ce NO de leu evoque les nombreux toponymes egyptiens QUu1 COMDOL-
taı1ent le MO sbty, „muraıille „forteresse devenu sobt sabt Sa  A sabet
ef preserve Par le Saft de la Loponymıe moderne de l’Egypte7l SI rapprochement
est COrrect 1SON£CI po1mnt ortıfıe egyptien approches du payS de
unt d’autant plus qu’ıl etaıt proche du port lagıde de Berenice Panchrysos, „tout
or“/2 vraısemblablement identique Berenice-1es-Zaßal les KOAOßoOL ef XBAL
INECINC trabon XVI 10 la d’Artemidore, qualifie derniere de vılle
de belle grandeur“ faut probablement SOM 110 Zaßa conformıte
VECC le de Ptolemee ”> eft dans l’hypothese pal analogıe VOCC les LOoponymes
Sbty ef la Sabtah/Sabt de la ] ıste des Peuples desinence -ah/-a de la forme
hebraique du est des NOMmMS PTODICS abreges semiıtıque OCC1I-

dental OT, l’Egyptien sb est precısemen employe dans la LOpONYyYMIıE egyptienne
qu CO  1'  n aV! d’autres MOS

74 Ra“ Le Ra maäh (Gen  a 10 Ra“—  (1 Chr 1,9) apparait
CL Ez DEZl OuUu est a  o  aSSOCIH! SCha?7 SOM „Iils“ selon Gen 10,f Chr E

assoclatıon, Jomnte la transcrıption EYLC, conduıit certaıns aufeurs
ıdentifiıer Ra VOCC pretendu NO de lıeu mıneen Römt*, QqUul do1ıt lıre

fouılles ıtalıennes de ala (Yemen du Nord) nouvelles donnees SUuT la chronologıe de l’Arabıe
du Sud preEislamıque CRAI 1989 255-291
69 Bochart Geographıia SCUu Phaleg e{ Chanaan, aecn aVaıl propose d’expliquer
Hawıla paIr hwl, „sable eft explicatıon („Sandgebiet“?) est ENCOTC retenue dans Görg

Lan (Ed.), Neues Bıbel-Lexiıkon 6, Zürich 1991,
70 Ptole&mee, GeEographıie IR
ral Sur Sbtyy peut Olr Y oyotte, „Etudes gEographiques IL Les ocalıtes meridionales de la
region memphıte el Pehou d’Heracleopolıs’“, REg 15, 1963, (voır -114).

Plıne, Hıstoire naturelle VI,170.
73 On nofera quG Zaßal est cıte6e par Strabon X \  n4, d’aapres Artemiıdore lequel, SON C(OUT,
dEpendaıt POUTF region d’Agatharchide. Les possıbilıtes d’une BTIEGUM L/ Stajent OnC
multiples.
74 Skınner, enesIis Edinburgh 1910, p.. 203; Zimmerlıi, Ezechiel (BKAT X11/2),
Neukirchen Vluyn 1969, 656, DOUT OUuSs limiter deux exemples.
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realıt: Rgmtm’”>, qu1 exclut LOuf rapprochement. Comme dans le Cas de Sabta,
faut SONSCI 1C1 unc forme abregee d’un nubien, l’occurrence Pr-R
MS-SW-MF I- "Imn, „Maıson de Rams6es, a1mMe Amon“, quı avaıt ete la capitale de la
proviınce egyptienne de üsh el etaıt sıtuee "Amara, envıron 250) km amon
de Wadı Halfa /6 Le sıte conservaıt ENCOTE le NO l’Epoque romaıne, DuIsque
Ptole localıse IIPULLG Meyalın!”. La forme hebraique du NO  9 MUun1 de la
desinence hypocoristique -ah/-a garde les CONSONNES FA ma1ıs OmeTt le
inıtıal, tout dans Ra °mMm * ses (Ex LIE 12378 omb F  9 abrevıation de
Pr-R _ MS-SW-MFI- "Imn, „Maıson de Ramses, alme d’Amon“ On le meme
procede nEO-assyrıen OUu Pr-Spdw, „Maıson de opdu cıte princı&re du
orıental, sıtuee Saft el-Henna, 10 km V’est de Zagazıg, est rendue TrTem-
ment par uru Pj_Sap-tu eft uru Sg p-FÜ79 iıdentification de Ra°ma presente le
gran de rattacher 19(8) la 1€e ei de Justifier la classıfıcatıon de
Ra’ma parmı les S“ de üsh

abteka Le NO de Sabt“ kah (Gen 10,7) Sabt“ka? Chr K9); BTEC
ZUBAXAT A, EBEXATO, OO inversıon des CONSONNECS eft K, EBETAXO d’apres le
Codex Alexandrınus (1 Chr 69); est selon vraısemblance le 11O du euxıieme
Ssouveraın de la dynastıe „eEthıopienne“. fut le SUCCESSCH de Sabaka (e 716-702
FACH: dont auraıt p lıre le 1O dans la Liste des Peuples corrıgeant

el regna d’enviıron 702 690 CS Comme SON predecesseur,
fut ınhume El-Kurru, Nubije®0 Malgre SCS douze annees de regne, abataka

na laısse qu’un nombre restreıint de monuments. En partıculıer, la documentation
egyptologique ournıt renseignement SUT polıtique etrangere, bıen JUC
abataka dojve &tre le souveraın üshıte quı de porter CCS Jerusalem
assıegEe 701 Par Sennacherıib®l. On saıt quE celu1-cı inflıgea dUuX Egyptiens ei
leurs allıes une efaıte la bataiılle eg6e, qu’ıl decrit de la manıere sulvante: „Ils
fiırent appe. AdUX rOl1Ss du PaysS de Musur, AUX archers, dUuX chars, dUuX chevaux du ro1

75 Lankester Hardıng, op.cıt. (n 56), 21 On peut deEjä TOUVeEr la ecture Correcfte hez
Contiı Rossını, Chrestomathıa Arabıca Merıiıdıionalıs epıgraphica, Roma 1931 Z ÖU,

cf. 238
76 LexAg L, Wiıesbaden 1972, col 1411172

Ptole&mee, Geographie IVL cf. K>- Priese, Z Ortslıste der römischen Meroe-Expe-
dıtiıonen unter Nero“, Meroıitica T 1973, 123-126 (voır 124)

On nofera YJUuUC la meme desinence est attrıbuege LOoponyme NpLLLG Mıxpa (Qasr Ibrım)
par Olympiodore de Thebes, quı l’appelle MNpiwa: Photius, Bıblıotheque ‚g  a &} LexAg
Y Wıesbaden 1984, col 43-45

Streck, Assurbanıpal und dıe etzten assyrıschen Könige (VAB VII), Leıipzig 1916,
10, lıgne 93, respectiıvement, le Prisme Rassam le Cylındre On notera quUC le meme ph6-
nomene est atteste plus tard par les autfeurs DITECS est alnsı YJUuC le sıte nubien de T-Ni (cf.
H.S Bakry, „Psammetichus I1 and Hıs Newly Diıscovered Stela at Shelläl“, rAn! 6, 196/7,

ei pl LVI-LIX) est appele IIvouwW par Ptolemee, Geographie 1V,/7,6, ma1ıs Nups par
deux SOUTCES, Bıon Juba, cıtes par Plıne, Hıstoires naturelle VI, 178 ei 1/9
Ü LexAg V, col 514-520; VOon Zeıssl, Athiopen und Assyrer in Agypten, Glückstadt 19:

2324 et 2.17-29
81 x urko, „Sennacherıb’s Thırd Campaiıgn and the Coregency of Shabaka and She-
bıtku“, Serapıs 6, 1980, PE
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de Meluhha®?, forces ans nombre, l ils vinrent leur SCCOUTS yan leur
ordre de bataılle devant MO dans le plat DayS eq6, ıls fourbirent leurs
En confiant SSUT, IO  — Seigneur, Je combattıs cContre CUuUX ef Je leur inflıgea1l
un  ® defaıte. Mes maıns capturerent viıvants, plein combat, les combattants
char eft les fils [OYAUX de Musur, aılnsı UE les combattants char du rol de
Meluhha. V’assıegeal, Je CONQqUIS Eltege ef Timna, D fıs des prisonniers“, L’armee
de abatiaka fut sauvee d’un desastre complet gräce quelque p1demie quı dut
LavVagCI les NS assyrıens eft quı fut attrıbuee par les Judäens I’intervention de
ge du Seigneur (2 Roıs 19,35; Chr 9  9 pPar les Egyptiens celle du dieu de
Memphis®, Ces evenements valurent abaftaka uUunNnc certaine renommMeEEe
eft dans les payS lımıtrophes, gräce quo1 SOM 1O {TrOuva place dans la Liste des
Peuples, parmı les descendants de üsh En revanche, est Verreur d’un redac-
teur JuUC l’on doit attrıbuer la mentıon de Taharga Rois 19,9 efi Is 37,9
Taharga (690-664 JäC fut le SUCCESSECUT de abataka eft combattıt confire
Asarhaddon, le SUCCESSCUT de Sennac  Trıb. La confusıon s’expliıque a1nsı Sans

CCOUTIS des hypotheses auUssı ingenieuses JUC PDCU convaıncantes.
La raıson POUTL aquelle ’auteur de la Liste des Peuples eut 1C1 L[ECOUTS NO d’un
PETSONNALC OMNNUY, l’avaıt dejä faıt DOUTC Tugdamme 'l Ulysse®, est tres
sımple SCS connaılissances toponymiques du paYyS de üsh etaıent EepuIsEES,
l’indique SON FECOUTS, DOUIL les deux dernıers NOMS, des tOoponymes d’Arabiıe, dont

fıt r  n que des „petits-fils“ de üsh Les NOMS de Sebha ei de luı
suggererent spontanement celuı du rO1 abatiaka

26 OUr aboutir A hıffre de descendants de Küsh, ’auteur dut cher-
cher V’est de la Mer ouge, mMmaIls fıt de el de UJUC des „petits-
fıls“ de üsh POUT bıen IMarYUCI leur eloıgnement gEographique, ethnique ef
lınguistique. Le DayS de SCha sud-arabique SIh C/est-äa-dire Sh ei
ZuBa, Staıt V les regions du Croissant fertile MOI1NS depuıls le

du sıecle E Un document des archıves de Nınurta-kudurri-usur,
SOUVEINCUI de Suhu ei de Marı dans la premiere moıtıie du VIIlle 1ecle, faıt etat
d’une attaque menee SUT le Moyen-KEuphrate con{fire un  0 „des SCHNS de
6E  ema el de Sheba, dont I’habıta firouve loıin‘ IT e-Ma- *-a-a ü SA-ha- ”_A-a $a (d-

$ar-$Üü-nNu ru-qu®°; comptaıt pas MOINS de deux dromadaiıres
charges de diverses marchandıses, quı montfire l’importance du trafıc. (Cest dans
la memMe region, pres de "Ana, UJUC l’on du trouve inscriıt sud-ara-
1que UE l’on peut attrıbuer aussı sıecle ; f 87 Par aılleurs,
n’hesıiıtera plus guere dater de la mMeEeMEe epoque les graffiti de Lype sud-arabıque
trOouves Hamat SUT l’Oronte®, quı pourraient constituer des Invocatıions,
82 Appellatıon nEOo-assyrıenne de Küsh/Ethiopie.

3T, 28 7-288; Briend M.-J SEUX, op.cıt. (n 4), 120
Herodote, Hıstoires IL  9 141
C Lipınskı, art.cıt. (n } (1 51:

Cavaıgnaux Ismaıl, „Dıe Statthalter Von Suhu und Marı 1mM 3 y.Chr.?, Bagh-
dader Mitteilungen 21 1990, 321-456 (voır 34 ei 417, Z col,
&' / iınnett Reed, Ancıent Records from North Arabıa, Toronto 1970,
88 zen, „The ramaıc Inscriptions“, Rıis M.- uhl (Ed.), Hama 11/2. Les objets
de la peEriode dıte syro-hıittıte, Kgbenhavn 1990, (voır 301-304)
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des eEpigraphes arameennes decouvertes SUT le sıte dans les memes condıtıions:
peut-&Etre hly, „sauve!“*, hmr „gräce!“8?, En 734 733 JäQ,; des marchands
sabeens SONL presents SUT la M  ıteranee, dans la region de Gaza, OuU ıls payent
hommage Teglat-Phalasar IL, a1nsı UE le font d’autres trıbus arabes, notammen
les SCNS de Tema”® est auUSsI dans les eNVICrONS de (jaza quE Sargon I1 recoit
716 le trıbut du Sabeen Yıta “amar, m/ f.- “"-am(-a)-ra kurS$ag-ha-ü Ensuite, VeTrSs
695 J.-' Sennacherib faıt &tat des presents de Karıb"il, rO1 de a, m K a-rı-bi-
DINGIR Kur Sa-ha- 7G quı est probablement le mukarrıb de a, Kara-
b-ıl atar bın Damar’ali, ONNU pal des inscr1ptions sabeennes QUE l’on devra par
consequent dater Vers 700 er Quant m/ f. "-am(-a)-ra, doit ötre en

mukarrı. Yıta amaär Bayyın bın Sumuhü alı, atteste pareillement par ’Epigra-
phıe sabe&enne?

n es donc pomnt etonnant qu'un cachet sud-arabıque soıt VEeNUuü Jour Bethel”>,
qque tro1s essons portant des sıgnes sud-arabiques ajent ete trouves Jerusalem,
dans les fouılles de la Cite de aVl OUu ıls appartenalent uUune strate archeologi-
UE du ViIIE sıecle J'_C9Ö est la date JUC l’on peutL assıgner QuUSs] Ps 72,
SAaUMC roya. quı mentionne les presents des „TOI1S de Sheba“ (Ps 72:10:15); a1lnsı
qu ä la visıte de la reine de Sheba?/ quı s’hnsere tres bıen dans NOS CONNaAalsSsancCes
SUT l’Arabıe antıque des JIe-VIIe sıecles. Les relatıons commercıiales de
VECC Iyr SONLTL ‚voquees, Vers la me&eme eDOque, dans E7z 27,22-23 (cf. 38,13)78. Parmıi

89 Nous lısons les deux graffit! (ıbid., ef 304) de gauche droite ef SUpPPOSONS qUuC la
derniere lettre du second graffito est aleph quı CC CO la meme  ä fonction quUC le he paragO-
gique de l’ımperatıif hebreu (Joüon 48d) Les deux verbes hiy ef hmr sont attestes sabeen:
ALF. Beeston hul Müller Ryckmans, Dıiıctionnaire sabeen, Louvain-la-
Neuve Beyrouth 1982, ef 61

On TOUVera uUnNc reconstitution du texte de base de. Teglat-Phalasar 111 el uUunNnc traduction
hez Eph’al, The Ancıent Arabs, Jerusalem 1982, 34- particulier lıgnes 27-34; cf.
auUssı 2217-229

ANET, 285a eft 286a; Briend M.-J SECUX, op.cıt. (n 4), 112
”
93

Luckenbill, The Annals of Sennacherıib (OIP I1), Chıcago 1924, 1:  ' lıgnes 48-49
3945; 20  S

RES 2016
95 Kelso, The Excavatıon of Bethel (1934-1960) O: XXXIX), Cambridge Mass.
1968, pl 118; Van eek Jamme, „An Inseribed South Arabıan Clay amp from
Bethel“, ISı 1958, 9-16; ıd.-1d., „‚Thie South Arabıan Clay amp from Bethel
agaın“, 163, 1961, 15-18; 1d.-1d., „The Authenticity of the Bethel amp Seal“,

T 197/0, 59-65; Yadın, „An Inseribed South Arabıan Clay amp from Bethel“,
196, 1969, 37-45; Cleveland, „More the OU! Arabıan Clay amp Found

at Beıtın“, 209, 1973, 3326
96 Shıloh, „The Materıal Culture of Judah and Jerusalem ın Iron Age il Orıgins and
Influences“, Lipinskı (Ed.), The and of Israel: Cross-Roads of Civiılızations (Orientalıa
Lovanıensıa Analecta 19), Leuven 1985, (voır 142-144); 1d., „South Arabıan
Inscriptions from the City of Davıd, Jerusalem“, PEOQ 119, 1987, 9-18
Y} Rois 10,1-10.13; Chr „1-9. CX Noth, Könige (BKAT 1X/1), Neukırchen Vluyn
1' 22227

Lipinskı, „Products and Brokers of Tyre accordıng Ezekiel Z Phoenicıa and Its
Neighbours (Studıa Phoenicıa II1), Leuven 1985, 13-2' Liveranı, „The Trade Network
of Iyre accordıng zek Z ogan Eph’al (Ed.), Ah, AssyrıaEdouard Lipifski  des E&pigraphes arameennes d&couvertes sur le site dans les me&mes conditions:  peut-&tre hly, „sauve!“, mr ”, „gräce!“®9, En 734 ou 733 av. J.-C., des marchands  sab&ens sont presents sur la Mediteranee, dans la re&gion de Gaza, 0U ils payent  hommage ä Teglat-Phalasar III, ainsi que le font d’autres tribus arabes, notamment  les gens de Te&ma®. C’est aussi dans les environs de Gaza que Sargon II recoit en  716 le tribut du Sabe&en Yita“”amar, "It-°-am(-a)-ra k“rSa-ba-?-a-a?l, Ensuite, vers  695 av. J.-C., Sennacherib fait 6tat des presents de Karib’il, roi de Sheba, "Ka-ri-bi-  DINGIR LUGAL *k“rSg-ba-?%, qui est probablement le mukarrib de Sheba, Kara-  b’il Watar bin Damar“ali, connu par des inscriptions sab&ennes que l’on devra par  cons6&quent dater vers 700 av. J.-C.®. Quant ä */t-”-am(-a)-ra, il doit &tre identifie  au mukarrib Yita”amar Bayyin bin Sumuhü“ali, attest& pareillement par l’epigra-  phie sab&enne*,  Il n’est donc point 6&tonnant qu’un cachet sud-arabique soit venu au jour ä Bethel®>,  que trois tessons portant des signes sud-arabiques aient &t& trouves ä Jerusalem,  dans les fouilles de la Cit& de David, oü ils appartenaient a une strate arch&ologi-  que du VII® siecle av. J.-C.®, C’est la date que l’on peut assigner aussi au Ps 72,  psaume royal qui mentionne les presents des „rois de Sheba“ (Ps 72,10.15), ainsi  qu’ä la visite de la reine de Sheba?”, qui s’insere tre&s bien dans nos connaissances  sur l’Arabie antique des VIII®-VII® siecles. Les relations commerciales de Sheba  avec Tyr sont &voqu&es, vers la m&me €poque, dans Ez 27,22-23 (cf. 38,13)%®. Parmi  89 Nous lisons les deux graffiti (ibid., p. 303 et 304) de gauche ä droite et supposons que la  derni@re lettre du second graffito est un aleph qui exerce la m&me fonction que le h& parago-  gique de l’imperatif hebreu (Joüon $ 48d). Les deux verbes h/y et hmr sont attest&s en sab6en:  A.F.L. Beeston — M.A. Ghul - W.W. Müller — J. Ryckmans, Dictionnaire sab&en, Louvain-la-  Neuve - Beyrouth 1982, p. 60 et 61.  % On trouvera une reconstitution du texte de base de TEglat-Phalasar III et une traduction  chez I. Eph“al, The Ancient Arabs, Jerusalem 1982, p. 34-36, en particulier lignes 27-34; cf.  aussi p. 227-229.  ANET, p. 285a et 286a; J. Briend — M.-J. Seux, op.cit. (n. 4), p. 112.  92  8  D.D. Luckenbill, The Annals of Sennacherib (OIP II), Chicago 1924, p. 138, lignes 48-49.  RES 3945; 3946.  94  RES 3916.  9  J.L. Kelso, The Excavation of Bethel (1934-1960) (AASOR XXXIX), Cambridge Mass.  1968, pl. 118; G. Van Beek - A. Jamme, „An Inscribed South Arabian Clay Stamp from  Bethel“, BASOR 151, 1958, p. 9-16; id.-id., „The South Arabian Clay Stamp from Bethel  again“, BASOR 163, 1961, p. 15-18; id.-id., „The Authenticity of the Bethel Stamp Seal“,  BASOR 199, 1970, p. 59-65; Y. Yadin, „An Inscribed South Arabian Clay Stamp from Bethel“,  BASOR 196, 1969, p. 37-45; R.L. Cleveland, „More on the South Arabian Clay Stamp Found  at Beitin“, BASOR 209, 1973, 33-36.  % Y. Shiloh, „The Material Culture of Judah and Jerusalem in Iron Age II: Origins and  Influences“, E. Lipifiski (€d.), The Land of Israel: Cross-Roads of Civilizations (Orientalia  Lovaniensia Analecta 19), Leuven 1985, p. 113-146 (voir p. 142-144); id., „South Arabian  Inscriptions from the City of David, Jerusalem“, PEQ 119, 1987, p. 9-18.  92 1 Rois 10,1-10.13; 2 Chr 9,1-9.12. Cf. M. Noth, Könige (BKAT 1X/1), Neukirchen — Vluyn  1968, p. 223-227.  %® E. Lipifiski, „Products and Brokers of Tyre according to Ezekiel 27“, Phoenicia and Its  Neighbours (Studia Phoenicia III), Leuven 1985, p. 213-220; M. Liverani, „The Trade Network  of Tyre according to Ezek. 27“, M. Cogan - I. Eph“al (€d.), Ah, Assyria ... Studies in Assyrian  148Studies Assyrıan
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les produıts importes de a, Ez 2 a mentionne d’abord les de PTC-
mıere qualite ef le recıt de la visıte de la eıne de soulıgne tro1ıs reprises
quUC les dromadaıres de etaijent charges ’aromates”. De mEme, selon
Jer 6,20, V’encens etaıt importe de er, d’apres Is 60,6, les abeens devaıent

de Vl’or el de ’encens. Les epices figurent auss], bonne
place, parmı les presents ifferts par les abeens Teglat-Phalasar 111 ef Sargon
11100 Du la tradıtion ıblıque relatıve releve d’autres traıts quı
l’apparentent AdUX textes m€sopotamıens du VIIle sıecle Aınsı Job 6,19 assocıe-t-il
les „CONVOIS de heba“ AUX „CaIdavVancS de JTema“, fOoOutf les textes de Nıinurta-
kudurri-usur ef de Teglat-Phalasar 188| mentionnent ensemble „les SCS de Tema ef
de Sheba“101 J1en Yyu«C les Sabeens pussent s’adonner parfo1s pullage (Job L1S5)
cC’etaıt le IM! quı les caracterıisaıt, plus precisement le LrOC, le suggere

Roi1s 10,13; (r S12 OUu l’on voıt la reine de „tout dont elle
manıfesta V’envıe“.
Le LOYAUMC de Sheba semble disparaitre de ’horizon des aufeurs ıbliques apres le

sıecle U zl n’est DaS mentıionne, JOour, dans les texies neo-babylo-
njiens102 La raı1son est probablement ’entree scene d’ıntermediaires puıssants
quı SONL assure le contröle de la „roufte des aromates“ ei OnNt achemiıne C6 pPTO-
duıts de luxe Jusqu’ä la Transjordanıie eft la Medıiterranee. mention de
dans la Liste des Peuples sıtueraıt aınsı, de preference, entfre le VIlle ef le VL
sıecle S

Z Dedän, V’actuelle El-"Ula, OCccupaıt uUunNnc posıtion clef SUuT la
enant de ’Arabıe merıdionale Ia Möäediterranege103 Son assoclatıon dans
Gen 107 Chr 1,9, DUI1S dans Gen (3r 9,32 eft E7z 36, 13 est donc bien natu-
relle. Elle peut meme aVOIr UuUnNc raılson plus profonde S] UuUNc colonıe sabeenne avaıt
precede Dedän celle du FrFoOYaUmMm«e de Ma  (  1  n 104 En fout CaS, rO1 de Dedän©“,
$Sarru SA Da-da-na, est mentionne dans les inscr1ptions de Nabonide10> eit Uun!|  e

inscription ıhyanıte refere „Karab’ıl, fıls de Matı "il, rO1 de Dedän©“, Krb ”] bn
mk Vu UJUC Dedä etaıt le sıege d’un BOUVEINCUL l’Epoque

achemeniıde, pht dn!97 ef UJUC le atronyme de Karab’iıl rattache

Hiıstory and Ancıent Near Eastern Historiography Presented Tadmor (ScrHıier9
Jerusalem 1991, 65-79 L’association de Sheba el de Ra° ma dans E7Z indique qu'ıl

harmonisation VOCC Gen 10,7
OI1S 9  y Chr 9,2.9

Voır C1-dessus, NnOLES ei 91
101 Voir cı-dessus, nNnOfes eJi
102 En revanche, Sheba est mentionnee SUOUS les formes S3 eft Sb3t ans les inscr1ptions
hıeroglyphiques de Darıus Cr Uphıull, „An Ancıent Egyptian Marıtime ınk ıth
Arabıa“, Proceedings of the Society of Antıquarıies of Scotland 18, 1988, 163-170
103 Albrıght, „Dedan“, Geschichte und Altes Testament, Tübingen 1953, 112

Knauf, „Supplementa Ismaelıtica“, 22 1983, 25-33 (voır 26-28)105 Lambert, New Source for the Reign of Nabonidus“, AfO 22 m 1- (voir
6, lıgne 20)

Jaussen Savıgnac, Miıssıon archeologique Arabıe I-IL, Parıs 1909-14, %.
Albrıight, art.cıt. (n 103), A

107 Ibıd., 349 CX Eph’ral, Oop.Cılt. (n 90), 204-205, VEC la bıblıographie anterieure.
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l’anthroponymie royale du VIIE sıeCle, SCI a enclın dater inscription de la
premi6&ere moıiıtıie du siecle108, epoque aquelle semblent aussı les
inscr1ptions du Djebel Gunaym el de anı "Atıya quı parlent de „guerre(s cContre
Dedän“, Fr Ddn}‘%® Ces donnees permettent de UE Dedä 6taıt

Israel eft Juda des le VIIE 1ecle, mEeme inde&pendamment de la connaıssance qu«e
l’on avaıt des abeens dont les CaCravanes devaıent transıter par Dedä Le NO de
l’oasıs devaıt PTFONONCEI Dadän, l’ındiquent les texties n6o-babyloniens,
(uru) Da-da-nu/na'10, ef la transcription CC( A

Fıils de Misrayım: „Misrayım engendra les Ludım, les Anamım, les abım, les
aphtuhım, les Patrusım, les asluhım d’oü sortirent les stins, et les Kaph-
torım“ (Gen 0,13-14; Chr 1,11-12)
31 1M Les Lüdim sont les Lydıens, les SCNS du pDayS de Lüd44 la ydıe, qUC
la appelle QusSsı ago Sa sıtuatıon la poıinte occıdentale de l’Anatolie,

la ysıe nord, la Carıe sud eft la rygıe V’est, ef la angue indo-euro-
peenne de populatıon ont amene maiınts auteurs corriger Üüdiım Lübim,
„Libyens“, MI1eUX places POUTF etre des descendants de Misrayım. Toutef{foıs,
emendatıon du iTrOouve UCUunN appuı dans la tradıtion textuelle, alors UG les
Lydıens SONLT CiGcDBLe aSSOCIES l’Egypte, üsh eft Püt dans Jer 46,8-9 Or;
assocılatıon s’explique pPar l’alliance conclue entre Psammetique Ier 64-6 10 A

ef Gyges, ro1 de ydıe (c 685-652 e} quı avaıt eNnvoye des troupes
Egypte. (est qu’on apprend Dal UuUnNnc inscriıption d’Assurbanıipal, quı faıt allusıon

la mort de Yyges
„Les cavalıers qu'’ıl envoyaıt amment POUIF s’enquerir de san cesserent de
VenIr. Jaı ete nforme qu’ıl 6taıt devenu INnIı la parole donnee dieu ASSur,
1110  —_ createur, el qu’ıl <’Gtaıt confie SCS PTODICS forces, devenant orgueıllleux.
eNvoye des LrOUDeES Psammetique, rol d’Egypte, quI avaıt SECOU! INO  —- JOoug. Aussı
al-Je prıe ur ef ar ‘Que SON COTDS soıt jete devant SON ennem1, SCS OS dısper-
sEs!’ Ce JUC Jal demande AssSur est arrıve. Son COI DS fut jete devant SCS ennemı1s.
Ses furent dispers6es. Les Cimmerıens, qu’ıl avaıt efaıts Invoquant INO  } NO

leverent eft balayerent tout SON DayS. pres moOTT, SON fıls herıta du tröne'
Cest presence de trOoupes lydıennes Egypte, VeIS le miılıeu du VIIE sıecle,
quı Justifie la mention des Lüdim parmı les descendants de Misrayım. Ces contin-

comprenailent Nnotammen des Carıens, UJuc l’on retirouve plus tard

108 Les basses datations de Caskel, Lıhyan und Lihyanisch, öln 1954, 37,78,101-102,
peuvent desormaıs tre neglıgees.

ınnett Reed, Ancıent Records from North Arabıa, Toronto 1970, 102-
103 ei 105, D ef 33; Hardıng, „The Thamudıc and Liıhyanıte8Bulletin of the
Institute of Archaeology of the University of London 10, 1972, 26-52 (voır 45, 39)110 Zadok, Repertoire gEographıque des cun6jformes Geographical Names
accordıng New and ate Babylonıan exts (BTAVO Wiıesbaden 1985, 115
111 Gen 1U0.22; Chr LUr Is 66,19; E7 27,10; 30)
112 Lipınskı, art.cıt. (n 1), 41-43.
113 C ogan Tadmor, „UYygES and Ashurbanıipal. Study 1n Literary Transmissıon“,
Or 48, 1977, 65-85 (voir 79)
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Egyptel 14 Ou ıls Oont laıisse nombre relatıyvement EeV! d’inscriptions!). Les
des Achemeniıdes les nOommMent Ouvent AV! les SCHNS de Püt (Libyens) eft de üsh
(Nubiens)116, toutf le faıt Jer 46,9 quı faıt manıfestement pas la distinc-
8(0)8) arıens ef Lydıens Ce pourraıt ötre aussı le Cas de la Liste des
Peuples!!7,
372. Anamım econ ca  NamMmım nmym) est contredıte par le Pentateuque
samariıtaın ei par UuUnNnc partie des manuscriıts de la Septante quı lisent ynmym,
peut-Etre . D  en mayım, lıtteralement „SOUICC d’eaux“118 Ce NO quı doıit designer
lıeu peuple SOUMIS de quelque manıere l’ıinfluence egyptienne, n’a pas IECU
Jusqu’1C1 d’explication satısfaısante. Mentionne les Lehabım, quı sont proba-
blement les „Libyens“, pourraıit rapporter UuUnc 0Asıs du desert occıdental
Libyque, qu’on auraıt appelee hebreu „Source d’eaux“ Ce seraıt peut-Etre
’QOasıs du Sel, le Wadıi Natrün d’aujourd’hut, sıtue dans un!  '4 depression mı-che-
mın entre le Caıire eft Alexandrıe, bıen le Fayum, unc 0Asıs tres tendue 70 km
envıron sud du Caıire. Les ancıens Egyptiens denombraıent „Sept Oasıs“, dont les
autres SONTt plus eEloignees du ef de la Va du Farafra, aharıe Khar-
geh, Dahleh, Sıwa

33 Lehabim Les L°habim, quı sont mentionnes quUC dans la Liste des Peuples,
SONfT d’ordinaıire consıderes iıdentiques Lübim, „Libyens‘ est Vraı qUuUC
l’orthographe egyptienne RD, Rbi, Rby, Rbt1D>, les AußOn, ALUßvEG, ALlßvoccaL du
et les anthroponymes LbDy eft LDt, „Libyen eft ıbyenne“, du punique140 favorı1-
sent pas interpretation. L’insertion d’un dans Lüb(im) n en rappelle paS
MO1NSs le Cas de certaiınes racınes „creuses”“ Syr1aque, a1Nsı bht bwt, „aVOIlr
honte“, rht r WZ, „COULIT“. En O l’onomastıque safaitique comporte les
NOMmMS LA eft Lhbt}2\ dont l’etymologıe n  est pasS claıre eft quı pourralient sıgnıfıer
„Libyen eft „Liıbyenne“. Par consequent, peut consıderer LAb Un  ® Varı-
ante arameenne syrıenne de Lüb, AaANs toutefois VOITr la certitude.

34 aphtuhım Le gentilıce plurıel Npthym est forme partir de NöO-Ptah, „Cıte
de a  ’ des NOMMMS de la vılle de Memphıs. Ce9 Egyptien Iw.t Pth,

114 LexAg IIL, col. 223337
115 Masson Y oyotte, Objets pharaonıques inscription carıenne O, Bibliotheque
d’Etude XV), Caıre 1956; Masson, Carıan Inscriptions from North Saqqära and Buhen,
London 1978
116 On TOUVvera les references ans V’article de Schmautt, „Karer“, V, Berlın New
ork 1976-80, 423-425
147 On noftera qu'un hld, peut-Etre „homme Iydıen“, est nomme dans un inscr1ıption ph6-
nıcıenne d’Egypte quı doıit dater du VI“ sıecle E RES 535 935 Il neEanmons
1O: ef pheniciens.
118 € Gen 167° 24,13.43 L’&ventuel rapprochement VeC l’arabe Zgannam, „pasteur“”,
n’expliquerait pas la varıante "ynmym.
119 Zıbelius, op.cıt. (n 3), 42-1:
120 Benz, Personal Names in the Phoenician and Punic Inscriptions (Studıa Pohl 8)
KRKRome 1972, 133 eft 2331338 „Libyens“ dıt wbym nEopunıque.
121 Lankester Hardıng, op.cıt. (n 56), 521
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est atteste epigraphiquement!“ eft devaıt ötre Courant Palestine, pu1lsque
forme abregee Nop apparait dans plusieurs texties bıblıques!2>, vocalısation

Nop SUPDOSC emprunt remontant probablement I1° millenaire J.-C., quan!
le MOoOTL eEgyptien „CItE“ (niw.t) prononcaıt NU, alors UJUuUC prononcılation
plus recente, attestee partır du VIIE sıecle J.-C,, etaıt ne, l’ındiquent les
transcrıptions, d’abord la neEo-assyrıenne Ml- Ne- PUI1S la SIECQUEC vn) ef la

La vocalısatıon NEeFaAAUL des Septante peut ötre prıse consıde-
ration, Calr les traducteurs SONLT contentes de reprendre le NO de la trıbu
de Neph:talı. En conclusıion, les *Noptahim sont tout sımplement des „Memphıiıtes“.
35 Patrusim Le gentilice Juriel Patrusim provient du Patros quı est
atteste Is IL: Jer Ez 30,14 correspond V’akkadıen Pa-tü-rıi-s1
Pa-tu-ri-su/si!, le sıgne rl DpOUVant lıre aussı Ce NO transcriıt l’Egyptien P3-
t5-FSY, „la erre du Sud“126_ forme akkadıenne et les transcriptions BICCUYUCS
I« F0ovpNG elt 1aFWPNG de la Septante n’iındıquent DaS necessaırement qu«c
l’orthographe du hebreu etaıt TYyS VeEC unNnc prononcılation
Patores, pu1squ’une dıiff&rence du meEeme9 nö/nü, DUIS nI/n6e, apparaıit dans la
prononcılatıon du MOoOL nIw.t, „cıte“ Les transcrıptions de la Septante paraıssent
cependant baser SUuT uUNnc Vorlage quı seraıt WFS rysS ef quı correspondraıt

la vocalısatıon des texies cuneıuXormes.
Dans les inscrıpt1ons d’Asarhaddon!?’ eft Is ILIL Patros est nomme entire
Musur/Misrayım eft Küsh, C’est-ä-dıire entre la Basse-Egypte eft Ia Nubie. faıt
donc pas de doute UJUC designe la Haute-Egypte. (Nest QuUss] le SCMNS de
l’opposıiıtion enifire Misrayım el Patros Jer En revanche, la Liste des Peu-
ples semble attrıbuer Misrayım SCNS tres arge ef uxtapose Memphıis
(*Noptah eft Patros. faudraiıt toutefoıs pas conclure JUC Patros designe la
ebaide seule, d’autant MOINS UE Ez 30,14 distingue Patros de es (No 3
3 6 asluhım Les Kasluhim du hebreu deviennent des ÄCXCA@VLELLL des
ÄCRXOLOVLELL dans la version des Septante. La premıi€ere transcrıption SIECYUC rat-
tache ÄXGAQV, hebreu K“salön, atteste Jos 15,10; payS de
Juda La seconde econ du BICC evoque le NO de He$mön, ocalıte de Juda INECN-
tiıonnee dans Jos 1527 eft peut-Etre heu d’orıgine des Hasmoneens. On cependant
‚uppose QUC la Vorlage de econ seraıt Nsmnym, le NO des Nasamons
d’Herodote quı habıtaijent les OT'! de la Grande yrte ef le ud-Ques: de la Cyre:

122 Badawı, „Zweı Denkmüäler des Großen Gaugrafen Von Memphıs Amenophıs HwjJ
SAE 44‚ 1944, 206 ef pl X VI-XXIV (voir 201)
123 Is 19,13; Jer 2108 44,1;9E7 30,13.

Edel, Neue Deutungen keilschriftlicher Umschreibungen ägyptischer Wörter und Per-
ONCHNAMCN, Wıen 1980, 15

Parpola, Neo-Assyrıan Toponyms A  A 6), Kevelaer eukiırchen Vluyn 1970,
276

Leibovıtch, „Pathros“, Bulletin de I’Institut d’Egypte aD 1935, 69-82
127 Borger, Dıe Inschriften Asarhaddons, Königs Von Assyrıen (AIO, eıh 9), (jraz 1956,

9, M 9, lıgnes 5'1 36, 2  'y lıgne 3, I2 44 lıgnes 4-5; 30, 5 9 lıgnes 8') 96, x  S 65,
lıgne 16; 101, 6 ’ lıgne O; 118, 9 9 lıgne
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naique128 ypo  se attrayante perd toutefois de Vu  ® la possıbilıte, SINON la
grande probabilıte, que les lecons de la Septante presupposen pasS,
l’occurrence, autre hebreu, Mals sont de sımples adaptatıons d’un gentilice
totalement INCONNU.
L’ancıenne ıdee de Bochart, quı voulaıt ıdentifier les K asluhim habıtants de
la Colchide12? aujourd’huı plus de chances de correspondre onnees dont
diıspose. Aux dires des pretres, tres probablement memphites, le pharaon Sesostris
auraıt pOUSSE Jusqu’en olchıde, dont les habıtants serajent les descendants des
oldats du conquerant Egyptien!. La Egende de Sesostrıs dont Herodote „102-
110 NOUS CONServe la plus ancıenne version actuellement connuel$1. lu1 ete
racontee Par les pretres quı V’ont sürement pas inventee POUI les besoins du
„pere de l’histoire“. (Yest dıre quC la EeEgende doit etre plus ancıenne qUuUEC rodotfte.
Les KOAXOL du rıvage orjental du Pont-Euxın font leur apparıtiıon chez les
auteurs STECS qu’au m d’Eschyle!> Al de Pindare!®, VeTrSs 500 el ma1s la
Olchıde est mentionnee es le sıecle J dans les texties cunegiıformes
urarteens quı l’appellent kurQ)yu-ul-ha kur Kul-ha-}>, Ces graphies, cComparees
SICC, supposent UuUnNnc prononclation Kolha-}>>, MOINS UJUC le so1t qu’une nOoTLa-
tıon defectueuse du phoneme $ uUune fricatıve laterale uUunc sıfflante lateralisee196
UG V’ecriture cuneıftorme pouvaıt paS MArYyUCI eft dont l’articulation presentailt
uUunc certaıne dıifficulte est alnsı YUJUC V’akkadıen nofe qUC l’appendice
ateral de de KSd el CAaS semblabl auraıt produire dans le Ca de Kolha,
artıcule Koslha- dans eifort visant rendre la sıfflante AVCC SO  —; appendice
ateral. Ce n  est pas dans le miılıeu SIEC qu’on auraıt herche la PTONONCCI de la
sorte, pu1que la sıfflante U  VV precısement elımınee SICC dans le SrOUDEC ancıen
7137 SI l’hypothese KsIh olha est le ZrOupDC „ n’auraıt ötre
transmıs ’auteur de la Liste des Peuples quUE par interm&diaire proche-
orıental, quı auraıt eEgalement connaıssance de la eEgende de Sesostris. Er cC’es!
celle-cı quı Justifierait la presence des Colchidiens parmı les descendants de

128 Herodote, Hıstoires 11,32-33; 1V,172-17/73.190. L’hypoth6se ete proposee par
ler ans ()1L.Z D 1902, col 4 714Mül  129 Bochart, Geographia SCUu Phaleg ei Chanaan, Caen
Herodote, Hıstoires g  -

131 Malaıse, „SEsostrıs, pharaon de legende ef d’histoire“, CdE 41, 1966,
132 Eschyle, Promethee enchaıine 414
133 Pındare, des pythiques IV,11.212; fragm. P72.5

Dıakonoff Kashkaı, Repertoire gEographique des cun&ıformes (Je0-
graphical Names accordıng Urartıan exts (BTAVO B/7,9); Wiesbaden 1981, 68-69
135 MelıkiıSvilı, Dıiıe urartäische Sprache (Studıa Pohl 7), Rome 197/1, 23.2) On notera

JuC les s1ıgneESs cun&iıformes (par exemple qu) devaıcnt PrONONCCI k') /  est alnsı
qu«cC Oulmeru (I.M Diıakonoff Kashkaı, op.cıt. In. 134]» 69) correspond V”’akkadıen
Kullim(m)eri/Kulmera (S Parpola, Op.Cıt. In 125% 213-214) e{ l’hebreu Klimr (EzZ
cf. Lipinskı, art.cıt. In 98], 219, 29)

est la raıson de l’incompatibilıte de MN ef de. contigué hebreu; c£. Koskınen,
„Kompatıbilıtät iın den dreikonsonantıgen hebräischen Wurzeln“, DMG 114, 1964, 16-58
(voır 57)
137 Meıllet Vendryes, Traıte de grammaıre comparee des langues classıques, Parıs
1960®, 51-52,
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rayım Comme le dıt TOdote 11,104, „manıfestement, ©  el, les Col
sont de T1ACeE Egyptienne“. ghidiens
Cette conJjecture frouve appoınt dans la glose „d’oü sortirent les ılıstins“, DUIS-
quUE G6S derniers sont probablement orıginaıres d’Anatolie1S. eur PTFOVENANCE
exacte na guere d’iımportance dans le Cas quı NOUS OCCUDC.: suffit qu’on aıt les
etitre rapport VOCC peuple loıntaın de la meEeme aıre geEographique. Quant
la Egende de Sesostrıs, les Phılıstins eEtaljent bıen places PDOUI la connaitre, VOISINS
qu eEtajent de l’Egypte. n es donc paS ımpossıble UJUC la 1stıe so1ıt la SOUTITCE
de Uınformatıon CONCernant les KslIhym descendants de Miısrayım

est vraı qu’on transpose d’ordinaire les mMots „d’ou sortirent les Phıiılistins'‘ ef
qu’on les place apres „Kaphtorim“ POUT harmoniser la Liste des Peuples avVeC
9‚’ Deut 2723 eft Jer 47,4 Effectivement, peut UE la mention des Phiılistins aıt
ete l’origine uUnNnec glose interlineaıire qu’un scrıbe mal inseree dans le Une
insertion contraıre l’opinion refletee pDal d’autres textes bibliques ef maıntenue
par la tradıtion manuscriıte ndıque neanmoınNsS JUC le rattachement des Phılı-
stins asluhım apparaıssaıt un  '4 chose plausıble.
&. 7 Kaphtorım Les Kaptoör ım, dont la Septante ef le Targum font des Cappado-
cı1ens lısant la place de A SONtT assurement les Cretois. En D1 des hesıta-
t10ns de quelques archeologues, est üuUnNnc iıdentification UJUC l’on peut consıderer

acquise!>, Ellle etaıt CONNUE Palestine Vers e  ue de la cComposıtıon
de la Liste des Peuples, ulsque le para.  isme „Philistins { „ile de Kaphtor‘ (Jer
47,4) parait etre l’Equivalent de „Keretijens“ I} ıstıns' OD 2:5) „Phılıstins
// „Keretiens“ (Ez *  , C6 dernıers eEtant tres probablement des Cretoıis, 199008{
l’ont COMPTIS les Septante. La mentıon de la parmı les descendants de
Misrayım s’explique par les l’ile eft l’Egypte, quı reprirent ViIlIe
sıecle J.-C MmMaıls peut-etre aussı par la presence de mercenaiıres creto1ıs dans
les armees Egyptiennes!41.

Fıls de Canaan: „Canaan engendra (Sıdon, S()  - premier-n6,) le Hıttite, le Jebu-
seen, l’Amorite, le Gıirgashıte, le Hıvvite, l’Argıte, le Sınıte, adıte, le Semarıte,
le Hamatıte“ (Gen 0,15-18; Chr 1,13-16)
41 Hıttıte Het est V’ancetre des Hittim quı forment un  D des populatıons pre-
israelıtes de la Palestine selon les lıstes ıblıques. Le NO de „Hıttites“ que leur

On TOUVETAa les DPrincIpaux arguments faveur de l’origine anatolıenne des Phiılıstins
hez Sınger, „The Orıgin of the Sea Peoples and Theır Settlement the (EN of Canaan“,

Heltzer Lipıinskı (Ed.), Society and Economy the Eastern Mediterranean (c 1500-
1000 B.C.) (Orientalıa Lovanıensia Analecta 23), Leuven 19883, 239-250 (voiır 243-244).
139 On TOUVeETra V’essentiel des donneges hez Weıippert, „Kreta Philologisch“, VI,
Berlın New ork 1980-83, 225-230 On ajoutera les donnes marıiotes reunies par
Limet, „‚Les relatıons enire Marı el la ote mediterraneenne SOUS la regne de Zımrı-Lım“,
Phoenicıa and Its Neighbours (Studıa Phoenicıa I11), Leuven 1985, 13-20 (voır -
140 i P Herrmann, „Kreta Archäologisch“, VI, Berlın New ork 1980-83,
23()-24() (voır Salmon, La politique Egyptienne d’Athenes, Bruxelles 19812, S

141 Ils pourraient TOUVeETr parmı 4Aes hommes de bronze de la mer qQUC mentionne
Herodote
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donne la S’inspıre de ’usage nEo-assyrıen el n6Eo-babylonien du oponyme
Hattı POUTF designer les DaYyS l’ouest de l’Euphrate, Outfe la Syrie-Pale-
stine142. Palestine &taıt englobee dans entıte geEographique des le {[X® sıecle

Fa

4.2 useen Le Ye  büsi est ’ancıen habıtant de Jerusalem selon plusieurs textes
bibliques!®3 ef les Jebuseens SOnNtLt mentionnes dans la lıste stereotypee des peupla-
des preisraelites de la Palestine144 Le Chroniste conclu de leur NO quUC Y “büs
6taıt ancıen NO de Jerusalem (1 Cr ‚4-5 Ce est dejä employe
dans Jug 19,10, Ou n es iıdentifie VOCC Jerusalem qUC paI glossateur. n es
pas atteste dehors de la ef SOM interpretation SCMNS de „region arıde“145
n es pas COITeCLE, qQuC la racıne seEmitique du verbe dessecher est ybS.
4.3 Amorıte Les Amoriıtes SOont uUunc des populatıons preisraelites de la Palestine
ef de la Transjordanie. Ils SONL cCıites dans la lıste stereotypee des peuplades
dEpossedees Dar Isra&l, ma1ıs leur mentıon n’est qu’un reflet de ’usage nEo-assyrıen
du Amurru POUT sıgner les regions ’ouest de l’Euphrate, yrıe-
Palestine146. Son emploı dans les Annales assyrıennes faıt pratiquement
NONYMC de D pPar exemple dans d’Adadnirarı I1l „De l’Euphrate la
grande MmMeTr du coucher du sole Je SOUMIS MMEes pieds le Hattı, l’Amurru SOM

entier: 1yr, ıdon, le DayS d’Omrı, Edom, la Philistie“147. Cet emploi1 du
AÄmurru n’est pPar QuUSS] evıdent dans les inscriptions n6o-babyloniennes1%8 ef est
donc probable qUEC V’emploı de „Hıtttite“ eft „Amorıte“ dans la ste „classıque“ des
populatıiıons preisraelıtes de Canaan est nspiıre Da la terminologıe nEo-assyrıenne.
44 Girgashıte Le Girga$I, SITEC L’ENYECAXLOG, faıt egalement partıe de la ste
stereotypee des peuplades preisraelites!??, Un NO PTODIC GirgiSu apparaıt dans
les texties ugarıt1ques el pheEnico-puniques, ma1ls est touJours NO de PCI-
sonne1>% est peut-Etre iıdentique Orq$ des texies Egyptiens quı appellent 1NS1ı
une ethnıe anatolıenne, allıee AUX Hıttites lors de la bataiılle de Qadesh, 11 et
ıdentıifiee par{fo1s AdUX Cariens?1, bıen UE V’&egyptien Orq$ fasse plutöt ENSCI
Gerghites EPYLS de Troade!>2; Censes descendre de Teukros}>>. L’ethnique auraıt

142 Parpola, op.cıt. (n 125 157-158; Zadok, op.cıt. (n. 110), 157
143 Jos 15,63; Jug 123 19,114:; Sam 5,6.8; Chr 11,4.6; cf. ach 9

Gen 10,16; 15,20; Ex 3817 135 2328 33 34,11; eut 7)17 20.17% Jos 3,10; 9!) ALı
12,8; 24,11; Jug 337 Roıis 9,20; Esd 1: Neh 97) Chr 1,14; Chr S,
145 Priebatsch, „Jerusalem und dıe Brunnenstraße Merneptahs“, DPV 91, 197/5, 18-

(voir 19), SU1VI par Otto, „Jerusalem“, RLA V, Berlın New ork 1976-80, 8
(voir 279)
146 Parpola, op.cıt. (n 125), 1/:18
14 / ANEI, 281b; Briıend M.-J SEUX, op.cıt. (n 4),
148 Zadok, op.Cıt. (n 110),
149 Gen 10,16; 15:ZU: eut d Jos 3,10; 24,11; Neh 9” Chr 1,14. CFAbel, op.cıt. (n
40), 322-325; Margalıth, „The Gıiırgası“, Shnaton 7'!- (en hebreu)
150 Gröndahl, Dıe Personennamen der exte aQus Ugarıit (Studıa Pohl 1: Rom 196/7, 22
l 384; Benz, op.cıt. (n 120), 103 el 299
151 C Heinhold-Krahmer, „KarkıSa“, V) Berlın New ork 19 76-80, 446-44
152 XeEnophon, Hell&niques HA.1.15.19.22.
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ete utilise NO de CISONNC, MuUunı eventuellement d’une desinence -
-M, attestee arthage. out cecC1ı n’explique toutefoıs pas cCommMmMent les Girgashıites
sont entres dans la lıste des populatıons preisraelites de la Palestine ef ont paS-
SCr DOULC des descendants de Canaan.
L’enumeratıon des CO l des eIis es dans les inscr1pti1ons de Sargon I1

toponyme [kur K]ar-ka-si-al>, quı est vraısemblablement ıdentique
kur/uru K ar-K af7 des texies oraculaıres d’Asarhaddon?>>, dont Esulte UJUC
„Bourg Kassıte“ eEtaıt cenitre important de la 1€. Or saıt quC la CAaMpagne
de Sargon I1 716 n n fut SU1VvIie d’une deportatıion de populations or1ginaıres
de ONe des montagnes du Zagros VerSs la region du Torrent d’Egypte, OU les
Ostraca de Tell Djemmeh*>® lıvrent, VIIe 16ecle, moOo1ns tro1s NOMMS PTODTECS
iıranı;ens et peut-&Etre tro1s autres 11O1115S5 d’assonance kassitel>7. seraıt guere SUT-

prenant qu’on aıt qualifie Ces deportes de rkassaya assyrıen, d’apres le NO
d’un centre ıimportant de leur PaYyS d’orıgine, quı donneraıt Garga$Say/Garga$$i
dans les ıdıomes ouest-seEmit1iques, quı rendent le nEo-assyrıen par ef le par
g]58’ dont le NO de Sargön Sarruken est excellent exemple. Cette nouvelle
interpretation de Girga$1, quı faıt deporte du agTrOS, permettrait de dater

forme de l’ethnique du VIIe sıiecle J.- epoque aquelle remoOonte UuUNcCcC

grande partıe des informatıions de la Liste des Peuples
convıent e&videmment de auUssı la question de l’anthroponyme

GrgS(y/t/m) de arthage. Se rattache-t-1l V’onomastique ugarıtienne du XII
sıecle 4°a designe-t-il des Medes dep Phılıistie, DUI1S eEmigres
rıque? D’apres les ecrıits talmudiques, les Girgashites avaıent herche refuge
Afrıque du ord m de Josuel>* ef Procope ffirme sıecle qu’on POU-
vaıt lıre Tigisı (Ain el-Bordj), 6() km sud-est de Constantıne, un  D double
inscription phenicienne: „Nous SOMMMECS CUuX quı Oont fu1ı devant la face du brigand
Josue, fıls de Nava“160 La cıte romaıne de Gergıis, SUT l’actuelle peninsule de Zarzıs,

sud de de Djerba, est peut-&Etre ’origine de la tradıtion talmudıque d’une
migration de Girgashıites A{frıque, MaAaıls elle n’explique pPaS ’origine de l’histoire
de Procope

153 Herodote, Hıstoires V 12359( Brown, „The Mediterranean eer and Shama-
nısm“, 93, 1981, (voır 397-399); Görg, „Dor, die Teukrer und dıe Gırga-
sıter“, 28, 1985, F1

Wınckler, Diıe Keilschrifttexte Sargons H Leipzig 1889, pl AA lıgne155 On TOUVeETAa les references ans l’ındex de arr, Querıies the Sungod (State Archives
of Assyrıa IV), Helsınkı 1990, 364-365
156 Publies par Naveh, „Wrıiting and Scr1ipts In Seventh-Century B.C Phıiılistia: The New
Evidence from ell Jemmeh“, 32 1985, 8-21 e{ pl 2
157 Na’aman Zadok, „Jargon Il’s Deportations Israel and Phıiılıstia (716-708 B,
JCS 40’ 19883, 306- partıiculier 2842
158 Lipıinskı, Studies In TrTamaıc Inseriptions and Onomastıcs I (Orientalıa Lovanıensıia
Analecta 1), Leuven 1973, eft 0’7-99
159 alm JEr., Shebiut O1 cf. Tosephta, Shabbat 77  9 Mekhkkhıilta

Procope, Guerre des Vandales 11,10 Ü St Gsell, Hıstoire ancıenne de l’Afrıque du ord
L, Parıs 1913, 228234723
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ıvvıte Les Hıvvıtes Sont pareillement uUunc des peuplades preisraelites de la
Palestine selon la lıste stereotypee dans aquelle ıls SONT partiıculıe&erement bıen
representes161 Cet ethnıque est par aılleurs INCONNU, QUul comprend HiwwiI

est qQuUEC le mof hwt augmente de l’afformante adjectivale Ce terme est bıen
atteste ugaritique!®% ef le dans le bıblıque hwt YGA
„Pays de VYair“163 vocalıse hawwot S 1 C’etaıt pluriel1® ef gene-
ralement mal traduıt Le NO de HıwwI1 derıve de substantıf auquel l’afformante
- ] ajoute faısant tomber la finale femıinıne, tout dans hüdI QUu1 PTrO-
vien de hüdäah dans Timnı QqUuı deriıve de Timnah Le Hıvvıte est donc tout
sımplement indıgene autochtone INals aCcCception n’etaıt probablement
plus l’Epoque biblique PUISYUC le mot hwt n’etaıt plus alors employe
dans le angage cCourant

Argıte Les CINY 1OI15S de peuplades preisraelıtes Ont SU1V1S de CIn gentilices
Eerıves de tOoponymes de la Syro Nıcıe septentrionale Le PTEMIEI Arql, desı-
NC l’habıtant de la vılle quE les tablettes cunej)formes appellent 1 F: IMIEUX FEr-
qät/qa-ta DU1S Ar-qa-a les SOUTCES egyptiennes zaty/m les arameens
Arqı ApXa ApXN, latıns Arca Caesarea I.ıbanı ef arabes Irqa}‘®> On

avaıt pense quUC le NO de la vılle apparaısssaıt dejä dans les texies d’Ebla SOUS la
forme A-rU17-_qü’_tüki166’ quUE ’AROUXALOG de la Septante semblaıt confiırmer, 111415 la
nafure sem1-vocalıque du / /3 Eblal16/ permet d’ıdentifier A-ru,>-ga-tü}k VECC

FA-FU19-Za-Fük, QUu1l est CONNUC Ugarıit (Lrgt) la vılle saınte du dieu-lune
VYarıhl168
Le sıtfe de l’antique Arga correspond ’actuel Tell e  Arga, tertire tabu-
laıre 17 km nord de Trıpolı ıban, dont l’occupatıon emonte O15:

Bronze oyen Mentionnee des le du I1° miıllenaıre dans les textes egyp-

161 Gen 10.17 P 33817 13.5 2323 332 34 .11 Deut /.1 20.17 Jos 3.10 U1 11.3 12.8
a Jug Roı1s Chr 15 Chr C North, „The Hıvıtes 19)| 1973

162 KTU 103 36 16 41 45 51
(+ Ugarıtıca VII 129 lıgnes 9 Da 13 324

eic ( la transcrıplion syllabıque hu-wa-tum ans Ugarıtıca 243 i

137/ 11 10’
163 omb 41 eut Jos Jug Ko1s Chr

Egalement ans la forme suffixee hawwotehem omb 32,41
11 col 177 118 Starcky, „Arca du Lıban Cahıers de l’Oronte 1971 103-

113 Wıld Libanesische Ortsnamen (Beıruter exte und Studıen 9), Beıirut 1973 129
Hawkıns, „Irgata Berlın New ork 1976 165

Pettinato, ‚LE fenıcıe Byblos partıcolare nella documentazıone epiıgrafica dı
bla Attı del Congresso internazıonale dı studı fenicı DUNICI Roma 1983 10/7-118
(voir 108)
16 / Müller, „Neue Erwägungen Zu eblaıtischen Verbalsystem agnı (Ed Y bılın-
ZUISMO bla Napolı 1984 16 / 204 (voiır 192-193)

KTU est OncC probable UJUuC le 1eU KUL de (L)arugatu SO1It uUnNc dıvinıte
unaire La le est CI ans la grande lıste gEographıque d’Ebla SOUS la graphie A-rUg9-
ga-at* Pettinato, „L’Atlante geografico de]l Vıcıno Orıiente Antıco attestato ad bla ad
Abü Salabikh“ Or 1978 /3 ef pl VII-XII (voır col VIIL2 N 163)
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tiens d’execration, Arqga est CONquIise pPar Thoutmes IIIIÖ9 eft dans la
egyptienne usqu’ä re  ue d’El-Amarna! ”9 maıs semble PaSSCI alors SOUS
l’autorite d’Abdi-Ashirta d’Amurru! /l eft de SOn fıls Azıru, quı faıt mMoOuTrIr le rol
una d’Argal , En 8I3, dıx mılle oldats ga (Ir-qa-na-ta-a-a part
la bataılle de Qargar Conftre Salmanasar eft Teglat-Phalasar 111 incorpore la
vılle la provınce assyrıenne de Sımirral/4, Les fouılles de 72439 ef de 1978-
198117 ont en des tombes des 11Ie-VIIe sıecles SUT le tell meme, quı
impliquerait un!'  ' reduction otable de ’habıta du Fer I1 SUuT le tell ef dıspersion

ruralısation, le confirme le releve des vestiges d’habıta dans la plaıne
des le Fer I1 L’ımportante particıipation des SCNS d’Arga la bataiılle de Qargar el
la mentıon de l’Argıte dans la Liste des Peuples indıquent toutefoıs quUEC le territoire
ga representaıt une entite 110  - neglıgeable l’Epoque nEo-assyrıenne.
L’&Epigraphie phenicıenne lımıte Jusqu'’ı1c1 deux inscriptions SUT Jarres des V I1le-
VIIe 1ecles C
47 Sınıte Le entilice SInı derıve du NO de la vılle que les textes ugariıtiques
appellent S yn eft les texies akkadıens Si-La(-an)-ni/na, SL-e-A-Nl, le gentilıce etant
KUT S7-@-Na-A-d nEeO-assyrıen. faıt donc pas de doute UJUC le yOod median de
Syny n  est pas un  e} Malter lection1is, maIls une '9 eft YJUC le gentiulice devaıt
PTONONCEI Stiyanı. La vılle laısse aise&ment localıser S1an0, km V’est de
Djebie, Syrıe du nord-ouest Ou le tell homonyme INAIYUC l’emplacement de
l’antique Sıyan*//,

169 ANET, 241b ( Alt, Kleine Schriften ZUuUr Geschichte des Volkes Israel IL,
München 1959, 130-132.
170 TZ 887) 100,3.8.10.15.18.23; 103,12.36.
171 62,13.17°.22.
17/3

1320 9  9 140,10.
ANET, 279a; Briend Mis SEUX, op.cıt. (n 4), C£. Tadmor, „Azrıyau of

Y audı“, Studies In the Bıble (ScrHier9 Jerusalem 1961, KD TI (voir 245, 49);
Zadok, „Hıstorical and Onomastıc Notes“, 9, 1977-78, 35-56 (voir 55-.174 ANET, 283b; Briend M.- SEUX, Op.cıt. (n 4) 101 ( Kessler, „Dıe Anzahl
der assyrıschen Proviınzen des Jahres 738 Chr. 1ın Nordsyrien“, S, 1975-76, 49-63
175 Wıll Dentzer ı Thalmann, 1La premi6ere CamM Dagnc de ouılles ell
Arqa“, BM 26, 1973, 61-7/9; Wıiıll, „Tell Argq  8  “ Les Dossıers de l’Archeologie 12 1975,

44-49, ıS Thalmann, „Tell S  Arga (Lıban Nord). Campagnes 1-111 (1972-1974). Chantier
Rapport preliminaıire“, Syrıa 5 9 197/8, 1-151; 1d., „Tell "Arga 8-1' Rapport provisoire“,
BM 30, 1978, 61-75; 1d., 108 N1IVEauUX de l’Age du Bronze e{ de l’Age du Fer ell "Arga
(Lıban)“, Attı del Congresso internazionale dı studı fenıcı punıcı L, Roma 1983, 17-  ‚9
1d., „Tell Arga de la conquete assyrıenne l’Epoque perse“”, Transeuphrate&ne Z 1' S
176 Bordreuıil, „Une inscription phEnicienne SUTr Jarre provenant des fouilles de ell e  Arqga‘
Syrıa 54, 1977, 25-30 Go£; 91,; 1979, 138) ıd., JO Arga Akshaph“, La toponymıe
antıque, Leıden 1977, 17/7-184; 1d., „NOuveaux apports de l’archeologıe ef de la glyptique
l’onomastique pheEnicienne“, tt1ı de]l Congresso internazıonale dı studı fenıcı punıcı I,
Koma 1983, 731755 e{ pl CXLLII-CXUUIH (voiır 751-753).

Forrer, Dıe Provinzeinteilung des assyrıschen Reiches, Leipzig 1921, 5 9 Nougay-
rol, PR  e I  9 Parıis 1956, 16-17; Liveranı, Storia d’Ugarit (StSem 6), Roma 1962 (voiır
V’ındex la 161); Klengel, Geschichte Syriens 1m Jahrtausend VL 1, Berlın 1969,
353-355 36 /-368
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Sıyan etaıt la capıtale un  4” princıpaute contıgue LOYAUMC ”’Ugarıt el JOUC de
C faıt Ö  le ımportant dans les textes de Ras Shamra Elle reapparait 853
quan SO  — [O1N Adoniıbaal prıl part la bataılle de Qargar, Ou la coalıtıon antı-assy-
LICHNNC mıt eCc Salmanasar 18 Teglat-Phalasar {I11 up: la vılle 738 ei
aNnnNnecXa SON terrıtomıre l’Empire aAaSSYTICNH, l’incorporant probablement la PTOVINCEC
de Sımirral””

4.8  ıte Le gentilice Arwadı derive de TW (Ez 18 11} BIEC
ApaSoc189 AVCC le gentiuice ApaSıos. N  m est dejä atteste, semble-t-ıl,
dans la grande lıste gEographique d’Ebla, U1 pourraıit le mentionner SOUS deux pra-
phıes dıfferentes, A-rug-adki ef ” A-ra-wa-adkı, auxquelles correspond la meme
forme ? A-ur ‚-ad\i dans le para  € de Tell Abü Salabikhiö1l Les tablettes
alakh mentionnent rwad SOUS les graphies Ar-mal.ad-dä/de .82 efi celles
d’EI-Amarna OUuUS les formes Ar-wa-da183 Eri-wa-dal®*4. la fın du I1e eft jer

da A-rü-a-millenaıre les texties cuneıformes utiıliısent les graphies Ar-ma
da A-ru( ad) da AVCC des varjiantes18> Ils ren l’actuelle ile SyI1-
NN d’Er-Ru' sıtuee km de la cöte face JTartous, V’ancıenne Antarados
d’ou l’appellatıon ile d’Antarados quUı designe parfo1s vılle
fut e  E  dıf)  1'  n  ee SUT le plus gran ilot d’une chaine de recıts quı prolonge sud
Jusqu’ä Trıpolı Son periımetre de 18 km montre P’exiguite du sıte Qul oblıgeaıt
CONSsSITuUre des INaısons plusieurs Etages!187 Le TAC! du port QUul faıt l’objet
d’une p  n SOUS marıne188 ef unc eCcti0n d’un1 „rempart de INCeLTI

’Epoque BICCO OMaıne SOnt les seuls archıtecturaux de l’Antiquite18
T' l’exiguit de !’ile rwad JOUA röle ımportant depu1s le miılıeu du II°
millenaıre En des la de Teglat-Phalasar ICI‘ 1077
- )190 les SOUTCES cune1tormes implıquent V’exiıstence de dependances contiinen-

tales d’Arwad UUl uı procuraıent les produıts agrıicoles necessaıiıres la subsıstance
de populatıon, INals l’espace FEQUlS POUT V’etablissement d’une necropole
Arwad PalC le trıbut Assurnasırpal I1 (883 859 )191 ei 8523 SON [OI

178 ANET 219 Briend M.-. SEUX, Cıt (n 4),
ANET 282-283 Briıend M.-J SEUX, Cıl (n 4)’ p 101

180 Par exemple Macc 23 Flavıus Josephe Ant Jud XIV 327
181 Pettinato art.cıt (n 168), p col 111 col 1X.13 N 197
cf ıd art.cıt (n 166), p 108
182 1/4.3 181 198
183 101 105 18 149

Parpola CIl (n 125); X] Zadok Cıt (n 110), Cf aussı l’ethnique e
ru-a-dı-1a garıt (PRU VI

Itıneraıire d’Antonın de Plaısance 159 Itınerarıa el Jıa geographica (Corpus 'hrı-
st1anorum Ser1es Latına 175), Turnhout 1965 129
187 Strabon GeEographıie 26}

rOost, „Rouad SCS recıfs el mouıllages Prospection OUS-MAarinec

ead., „The rwad Plans 1964 Photogrammetric urvey of Marıne Installatıons
1 9 1966, 13-

189 CX Savıgnac, „Une visıte 1’1le de Rouad“, 25, 1916, 565-592 ef pl A  A
27dDa; Briend — J DEUX, cıt. (n

191 ET 276b
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Mattanbaal eNVvol1Ee 200 oldats Qargar POUT faıre face Salmanasar 1111%2
reduction des Pays Valncus provinces, OUuS Teglat-Phalasar 111 (744-727 R
C semble priver rwad de SCS dependances continentales, incorpor&ges la PTrO-
Vince de Sımıirra. En 7Ol; Abdıle"'ti, rol d’Arwad, pale le trıbut Sennacherib1!® el
SON SUCCESSCUT Mattanbaal 111 est requUIS de faıre executer des {Tavaux POUT Asar-
haddon (680-669 WAC)EM Un „Service d’ost“ est ensuıte 1ImMpOos Yakınlu, dont
le fıls Azzıbaal voıt sıgner Dar Assurbanıpal 668-630 J.-C POUT ucceder
SON pere??, Un ro1l d’Arwad, dont le 1O n  est DaS cıte, fıgure sıecle parmı
les PC  S de la COUT de Nabuchodonosor 11 abylone, Ou l’on employaıit
alors des charpentiers arwadıens ei giblites126, signe de leur renommee dans le
domaiıne de la menulserie el des constructions navales. Vers la mE&me epDpOoque, Ez
27,8 faıt indirectement allusıon la marıne puissante d’Arwa quı servira plus tard
la des chemenıdes
La presence d’Arwa dans la Liste des Peuples na besomin d’aucune Justification. Sa
mention VEC Arga el Sıyan, DUI1S IC Sımirra eft Hamat, suggere Ul  ' SOUTITCE

d’E  que nEO-assyrıenNe, la seule periode aquelle les documents cunegıformes
sıgnalent Ües vılles ensemble.

4.9 Semarıte Le gentilice S“mär7 derive du NO de la vılle de Sımirra, eEgyptien
Dmr ef akkadıen Sumur dans les ettres d’El-Amarna!?/, mals Samuru, DUIS
Simirra, Simer(a Simiri dans les documents assyriens1?8, La prononclation du

IIe-VIIe sıecle 1 devaıt rapprocher de Simir, quUE l’on
TOUVE CENCOTE dans la ZULUPC de Strabon AV1,2,12 On s’accorde generalement
localıser Sımıirra Tell azel, 28 km sud de Tartous eft 3,5 km amon:' de
V”’embouchure du ahr el-AbraSs, SUT la Fr1IVe droite1”?. CCest le plus grand tell de la
region, OCCUpDE continuellement du Bronze oyen l’eEpoque hellenistique, T:
V’ont montre les sondages el les foujlles200
Sıtuee eDOUC de Ia Irouee de Homs, l’unique Voı1e de pasSsSage la Syrıe
interieure ei la Medıiterranee, Sımirra fut OCCupee Par Thoutmes I11 lors de

192 ( cCı-dessus, ofe 178
193 ANET. 287; Briıend M.-J SEUX, op.cıt. (n 4), 119

195
ANET, 291; Briend M.-J SEUX, Op.cCıt. (n 4)

196
ANET, 294a, 296a, 29 Ja; Starr, op.cıt. (n 155),

Weıidner, „Jojachin, König VON Juda, in babylonischen Keilschrifttexten“, Melanges
syrıens Dussaud IL, Parıs 1939, 023-.935 eft pl B (voır 929X ANET,

On TOUVeTa les nombreuses references ans IL, 1580 Les mentions Eventuelles de
Sumur ans les d’Ebla, proposees pPar Pettinato, art.cıt. (n 166), 108 el 1 8,
sont tres incertaines.
198 Parpola, op.cıt. (n 125); 310

Honigmann, „Sımyra“, IHA, col ZUR Dunand Salıby, „A la recherche de
Sımyra“, 7’ 1957, 3-16; Kessler, art.cıt. (n 174), 6 '9 VeC bıblıographie;
Klengel, „Sumar/Sımyra und dıe Eleutheros-Ebene ın der Geschichte Syriens“, Klıo 66, 1984,

5-18. Voir cependant Sader, Berytus 3 9 1990 (1992), 1622
Dunand Bounnı Salıby, „Fouilles de 'ell Kazel“, 14, 1 3-14;

Gubel, „Tell Kazel (Sumur/Simyra) l’Epoque perse”, Transeuphratene * 1990, 37-49;
Badre, „Recent Phoenicıan Discoveries at ell Kazel“, tt1 de]l I1 Congresso internazıonale
studı fenıcı DUunICI, Koma 1991, 627-639; Badre Gubel Al-Madgdessı
Sader, „Tell Kazel I Berytus 3 E 1990) 9-124
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Six1ıeEme  IC Syrie“! eft S0(Il importance est miıse relıef par le nombre
EeEV des mentions de Sumur dans la correspondance amarnienne202. Teglat-Phala-
Salr ICI' descendit bateau ad Sımıirra (Samuru )%03, distante d’environ
18 km, el Teglat-Phalasar I1{ *annexa ’Empire assyrien““*) dont elle devınt un  e}

capıtale provincılale. Deux de SCS SOUVEITNCUCS, Iddın-a  G“  G“  l ef Mannu-kı-ahhe, TCI-

plirent VIlIe sıecle la charge ’eEponyme eft cC’es probablement epoque UG
remontent les informations de ’auteur de la Liste des Peuples CONCernant Arqga,
Sıyan, Arwad ef Sımıirra.
4.10 Hamatıte vılle de Hamat (Hamat) SUT l’Oronte, P’actuelle Hama, est d&ejä
cıtee dans les texies Economiques e{ admıiınıstratıfs d’Ebla SOUS les graphies ? A-ma-
fük! eft ? A-ma-atki205. 1eN quUC les fouılles de 32-1 attestent uUunc occupatiıon
continue du tell de l’actuelle cıtadelle depuı1s le neolıthıque Jusqu’ä l’Epoque islamı-
que2#06, la vılle n’est probablement plus mentionnee dans les texies proche-orientaux
avan le du Ier miıllenaıre J.-' quan ama apparait l’Etat prin-
CIpa. de la yrıe centrale207. Joua role de premier plan usqu’ä la conquete
assyrıenne ei la repression de revolte Par Sargon 1, 720 il quan! les
Hamatıtes Valncus furent incorpores l’armee assyrıenne et 6.300 Assyrıens felons
Eportes Hamat208 Comme Hamat n’apparait pas plus tard sıege d’un
SOUVEINCUI provincıal, est vraısemblable u SON importance dimınua apres TZU,
ma1ıs la vılle demeura le hef-lıeu d’un district Naglu) l’Epoque assyrienne“?, La
Chronique babylonıenne faıt etat d’une „province de Hamaft“, pihat Kur H' g-ma
FÜ 605 J.-C eft la Chron1ique dıte de abonıde mentionne la vılle
554211 Mentionnee dans la Liste des Peuples apres Simirra, ama complete la
ste des descendants de Cham; SON choxx, dans contexte, comprend le
MI1€eUX, SI la SOUTITCC de ’auteur remontaıt ViIle sıecle J.- l’epoque de
’Empire nEo-assyrıen.

201 ANET, 273909 (% Alt, cıt (n 169), 125.1372
202
203

(+ cCı-dessus, 197
275a; Briend M.-J SEUX, op.cıt. (n 4),
282b, 283b; Briend M.-. SeuX, op.cıt, (n 4), 101

205 Pettinato, art.cıt. (n 168), 54, n06 l 72; 1d., art.cıt. (n 166), 109 € MEE L
Napolı 197/9, ındex la p  a; MEE D Napolı 1980, index la 358b Pettinato adopte la
transcription E-ma-tük! / E-ma-atk

Hama I-IV, Kgbenhavn 1948-90
207 Hawkıns, „Hamath“, 1 Berlın New ork 1972-75, 67-70; 1d., CAH
Cambriıdge 19822, 2- (passım). Voir aussı Noth, Aufsätze ZuUur bıblıschen Landes-
und Altertumskunde IL, Neukirchen-Vluyn 1971, 148-160)

Nougayrol ans Fiınet, .18 tröne et la TuUuCc MeEsopotamıie“, La VOIX de l’opposıiıtion
Mesopotamıe, Bruxelles 1973, .97 (voir 12-13, 48)

Parpola, The Correspondence of Sargon IL, Part Letters from Assyrıa and the West
(State Archives of Assyrıa 1), Helsinkı 1987, ‚5'6‚ „6- 7
210 Wıseman, Chronicles of Chaldaean Kıngs (626-556 BiC.) in the British Museum,
London 1956, 68, lıgne
211 Smith, Babylonıian Historial Texts, London 1924, 111, col. L, C.
En revanche, ıl semble pas quc Kur 4m-mat des tablettes de Nerab (n08 8,9,12,14,16) soıt
amat; cf. Eph"al, „The estern Minorities ın Babylonıa in the 6th-5th Centuries
aıntenance and Cohesıon“, Or 47, 1978, TE (voır 85)

161



Edouard Lipınskı

En O  9 la Liste des Peuples IESTOUDC SOUS le chef de „Chamıiıtes“ des popula-
t10ns de ]  T1que de Nord-Est, du versant occıdental de la nNnınsule Arabiıque, de
la Syriıe-Palestine el Par le blais des relatiıons en  eNueEeSs par l’Egypte, de I’ile de
T  © atolıe ef de Iranscaucasıe. Les informations de ’auteur paralssent
dater de l’eEpoque de la dynastıe „Ethiıopienne“ Egypte et de ’Empıre des argo-
nıdes; elles remonten probablement V1l sıiecle J.-C., quı confirme les
conclusıons de l’analyse des NOMMS „Japhetites“. Les cCONNalsSsances quC ste
revele SONT etendues el, semble-t-il, correctes, me&eme quı regarde la 1€e
Ses lımıtes ont toutefois amene ’auteur introduıre le NO d’un souveraın
küshıte, abteka, afın de rester fidele SOM ma numerique. En revanche, la
vocalısatıon massoretique des 11O1115 LCDOSC pas SUuT un  q tradıtion quı remonteraiıt

l’Epoque de la composıtıon de la lıste.

Sommaıre (abstract):
La lıste des Chamites Gen 10,6-20 et 1,8-16 contenaıt l’origine OmIs de fıls de
Cham, OMls de descendants de. Küsh, UOMIs de descendants de Misrayım el NOMMS de fils
de Canaan, dont ethnıques de la Palestine „preisraelıte“ ef ethnıques du Nord-Ouest de la
Syro-Phenicıe. .ho1x de CCS NOMMS Justifie historıquement ef paraıt correcl, bıen qQuC
Sabteka soıt pharaon, eft pas uUNec peuplade uUNc ville, e{ qUuUC les Kasluhım, S1 sSont
des Colchidiens, puıissent PaSSCI POUT des descendants de Misrayım qJu«cC ans le cadre de
la „le&gende de SEsostris“. Les informatıons de ”’auteur de lıste semblent dater, dans leur
ensemble, du VII“S siecle T

Adresse de "auteur:
Prof. Dr Lipinskt, Lacomblelaan B-T7 Bruxelles, Belgique
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